
Ano XVII - Edição 1062 - Cidade de Taboão da Serra, 15 de Julho de 2022 - Prefeito José Aprígio da Silva

1062
E X P E D I E N T E

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO

Secretário de Comunicação:
Arnoldo Landiva

Edição:
Secretaria de Comunicação

Textos e Revisão:
Assessoria de Imprensa

Secretaria de Comunicação 
PMTS

Pça Miguel Ortega, 439
Pq. Assunção - 06754 - 910

Telefone: (11) 4788-5487
www.ts.sp.gov.br

Veículo de Imprensa Oficial
autorizado pela Lei Municipal 

1550-05

As notícias relativas às atividades 
da Câmara Municipal de Taboão 

da Serra são de responsabilidade 
exclusiva do Poder Legislativo.

imprensa@taboaodaserra.sp.gov.br

Criada em 18 de Fevereiro de 2005



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1062 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 15 de Julho de 20222

 



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 3
 

Edição nº 1062 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 15 de Julho de 2022



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1062 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 15 de Julho de 20224

 

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA, Prefeito Municipal de Taboão da Serra, no uso de suas atribuições legais, baixa o seguinte:

DECRETO Nº 88, DE 11 DE JULHO DE 2022

Dispõe sobre: Aposentadoria do Servidor Público Municipal
 
Artigo 1º - Fica a servidora EDINA ALVES DA SILVA, Matrícula nº 32505, APOSENTADORIA POR TEMPO 
DE CONTRIBUIÇÃO E IDADE, nos termos do Artigo 134 , incisos I, II, III e IV da Lei Complementar Municipal 
141/2007.

Artigo 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura de Taboão da Serra, 11 de julho de 2022.

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA
Prefeito

ELIANA BENDINI LANTYER
Superintendente Autárquica
TABOÃOPREV

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA, Prefeito Municipal de Taboão da Serra, no uso de suas atribuições legais, baixa o seguinte:

DECRETO Nº 89, DE 11 DE JULHO DE 2022

Dispõe sobre: Aposentadoria do Servidor Público Municipal
  
Artigo 1º - Fica a servidora ADELINA CONCEIÇÃO DE CARVALHO MARTINS, Matrícula nº 31468, APOSEN-
TADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO E IDADE DO PROFESSOR, nos termos do Artigo 95, incisos I, II, 
III e Paragráfo Único da Lei Complementar Municipal 141/2007.

Artigo 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura de Taboão da Serra, 11 de julho de 2022.

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA
Prefeito

ELIANA BENDINI LANTYER
Superintendente Autárquica
TABOÃOPREV

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA, Prefeito Municipal de Taboão da Serra, no uso de suas atribuições legais, baixa o seguinte:

DECRETO Nº 90, DE 11 DE JULHO DE 2022

Dispõe sobre: Aposentadoria do Servidor Público Municipal
  
Artigo 1º - Fica a servidora ADRIANA DA SILVA LAURO DE OLIVEIRA, Matrícula nº 30714, APOSENTADO-
RIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO E IDADE DO PROFESSOR, nos termos do Artigo 6º, incisos I, II, III e IV  
da  Emenda Constitucional nº 41/2003.

Artigo 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura de Taboão da Serra, 11 de julho de 2022.

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA
Prefeito

ELIANA BENDINI LANTYER
Superintendente Autárquica
TABOÃOPREV

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA, Prefeito de Taboão da Serra, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, DE-
CRETA:

DECRETO N.º 91, DE 11 DE JULHO DE 2022

Dispõe sobre: Concessão de Pensão por Morte.

Artigo 1º - Fica concedida pensão, por morte do servidor JOSÉ MARIA DE ARAUJO, Matrícula nº 31699, sendo 
beneficiária a Sra. SEVERINA JASMELINA, nos termos do Artigo 122, incisos I e II, § 1° incisos I e II e § 2° da Lei 
Complementar Municipal nº 141/2007.
Artigo 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Prefeitura de Taboão da Serra, 11 de julho de 2022.
JOSÉ APRÍGIO DA SILVA
 Prefeito      
  
ELIANA BENDINI LANTYER
Superintendente Autárquica
TABOÃOPREV

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA, Prefeito de Taboão da Serra, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, DE-
CRETA:

DECRETO N.º 92, DE 11 DE JULHO DE 2022

Dispõe sobre: Concessão de Pensão por Morte.

Artigo 1º - Fica concedida pensão, por morte do servidor JOSÉ FERREIRA LIMA, Matrícula nº 34313, sendo bene-
ficiária a Sra. ROSANGELA APARECIDA FERREIRA LIMA, nos termos do Artigo 122, incisos I e II, § 1° incisos I 
e II e § 2° da Lei Complementar Municipal nº 141/2007.
Artigo 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Prefeitura de Taboão da Serra, 11 de julho de 2022.
     
JOSÉ APRÍGIO DA SILVA
 Prefeito      
  
ELIANA BENDINI LANTYER
Superintendente Autárquica
TABOÃOPREV

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA, Prefeito de Taboão da Serra, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei;
CONSIDERANDO a promulgação da Lei Complementar nº 387/2022, que disciplinou a correção monetária dos tribu-
tos, multas, preços públicos e demais obrigações pecuniárias, Decreta:

DECRETO Nº 95, DE 11 DE JULHO DE 2022

Dispõe sobre a correção monetária dos tributos, multas, preços públicos e demais obrigações pecuniárias, nos termos 
da Lei Complementar nº 193/2009, e dá outras providências.

Art. 1º. Os créditos da Fazenda Municipal, após seus vencimentos, serão atualizados mensalmente pela variação acu-
mulada do índice IPCA divulgado no portal eletrônico do Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística – IBGE,  
https://www.ibge.gov.br/pt/inicio.html.

Art. 2º. O valor dos créditos atualizados será obtido a partir do produto entre o valor inicial e o resultado da divisão do 
número-índice do mês anterior ao mês final pelo número-índice do mês anterior ao mês inicial. 

Art. 3º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

Prefeitura do Município de Taboão da Serra, 11 de julho de 2022.

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA
Prefeito

PORTARIA Nº. 706/2022

JOSÉ APRIGIO DA SILVA, Prefeito de Taboão da Serra, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, e à 
vista do resultado apresentado pela Comissão de Concurso Público regido pelo Edital nº 01/2022, resolve NOMEAR, 
a partir desta data, os candidatos que preencheram os requisitos legais para ocupar o cargo efetivo abaixo relacionado, 
em conformidade com a respectiva referência de vencimento, que segue:

CARGO: MÉDICO CLINICO        REF.: 2308

CLAS NOME DOCUMENTO

5 CAIO VINÍCIUS DA 
FONSECA SILVA

 391534920  SP

Fica o nomeado acima convocado a tomar posse em seu cargo no prazo legal, sob pena de não o fazendo, tornar sem 
efeito o ato de provimento, de acordo com o artigo 19 da Lei Complementar nº. 18/1994. 

Prefeitura Municipal de Taboão da Serra, 08 de Julho de 2022.

JOSÉ APRIGIO DA SILVA
Prefeito

PORTARIA Nº 632/2022

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA, Prefeito de Taboão da Serra, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, resolve 
NOMEAR a Comissão Permanente de Processo Administrativo Disciplinar da Secretaria Municipal de Manutenção – 
SEMA, a qual será composta pelos seguintes servidores abaixo: 

Presidente: ALEX ARAUJO DOS SANTOS (Procurador) 
Membro: MARCELO BALARINI (SEMA)
Membro: MANOEL PAULO TEIXEIRA (SEMA)
Suplente: HAMILTON FERNANDO PEREIRA (SEMA)
Suplente: LAERCIO GONÇALVES (SEMA)

Os membros acima serão designados pelo Cartório Disciplinar, e os procedimentos disciplinares serão instaurados 
pela Secretaria de Gestão de Pessoas, na forma do artigo 118, da Lei Complementar Municipal nº 224/2010. 

Em casos específicos e determinados, poderá haver alteração dos integrantes acima, mediante ato próprio.

Prefeitura de Taboão da Serra, 13 de junho de 2022.

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA
Prefeito 

PORTARIA Nº 714/2022

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA, Prefeito de Taboão da Serra, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, resol-
ve NOMEAR a Comissão Permanente de Sindicância da Secretaria Municipal de Manutenção – SEMA, a qual será 
composta pelos seguintes servidores abaixo: 

Presidente: MARCELO BALARINI (SEMA)
Membro: JOEL DE OLIVEIRA (SEMA)
Membro: HAMILTON FERNANDO PEREIRA (SEMA)
Suplente: MANOEL PAULO TEIXEIRA (SEMA)
Suplente: LAERCIO GONÇALVES (SEMA)

Os membros acima serão designados pelo Cartório Disciplinar, e os procedimentos sindicantes serão instaurados pela 
Secretaria de Gestão de Pessoas, na forma do artigo 118, da Lei Complementar Municipal nº 224/2010. 

Em casos específicos e determinados, poderá haver alteração dos integrantes acima, mediante ato próprio.

Prefeitura de Taboão da Serra, 13 de julho de 2022.



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 5
 

Edição nº 1062 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 15 de Julho de 2022

ENDEREÇO: RUA JOÃO SANTUCCI, 239 - VILA SANTA LUZIA -  TABOÃO DA SERRA/SP
RESP. LEGAL: BEATRIZ CORDEIRO RODRIGUES 
RESP. TÉCNICO: LUCAS SILVA DE LIMA 
CONSELHO PROF.:   CRF  Nº INSCR: 74140  UF: (SP)
Em 11/07/2022
Deferida a solicitação de renovação de licença APP134/2022.  
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação vigente e observar as boas práticas referentes às atividades presta-
das, respondendo civil e criminalmente pelo não cumprimento de tais exigências.

N.º PROCESSO: 23194/2022
RAZÃO SOCIAL: DROGARIA FARMANDA LTDA  
CNPJ / CPF: 10.972.260/0001-82
ENDEREÇO: ESTRADA SÃO FRANCISCO, 1881 - PQ NOVO TABOÃO -  TABOÃO DA SERRA 
Em cumprimento ao disposto no artigo 142 da Lei Estadual 10.083 de 23 de setembro de 1998, adotada pelo municí-
pio através da Lei Municipal 1225 de 15 de outubro de 1998, torna pública a seguinte DECISÃO FINAL em processo 
administrativo sanitário: 
Número do Processo: 23194/2022 
Data da autuação: 30/06/2022 - Auto de Infração AIF-TS 1528 
Data da Decisão: 11/07/2022 
Tipificação da Infração: contrariando os dispostos no artigo 4o. E artigo 13 da RDC 625/2022. 
Penalidade imposta: Interdição Produtos (AIP-TS 2310/Termo TRM-TS 1961); Liberação de Produto TRM-TS 2105 e 
Advertência (AIP-TS 2202).

N.º PROCESSO: 22955/2022
RAZÃO SOCIAL: PARQUE PINHEIROS CLINICA ODONTOLOGICA LTDA 
CNPJ / CPF: 40.151.171/0001-36
ENDEREÇO:RUA ERNESTO ROSA DA FONSECA, 201 - PQ PINHEIROS -  TABOÃO DA SERRA 
Em cumprimento ao disposto no artigo 142 da Lei Estadual 10.083 de 23 de setembro de 1998, adotada pelo municí-
pio através da Lei Municipal 1225 de 15 de outubro de 1998, torna pública a seguinte DECISÃO FINAL em processo 
Administrativo Sanitário, registrado na data de 28/06/2022. 
Número do processo: 22955/2022 
Data da autuação: 28/06/2022 – Auto de Infração AIF-TS 2230 
Data da decisão: 11/07/2022 
Decisão final: Deferimento da Defesa apresentada e prazo de 30 dias para apresentação da documentação solicitada.

N.º PROCESSO: 3361/2008      DATA DE VALIDADE: 13/07/2023
RAZÃO SOCIAL: D’AVO SUPERMERCADOS LTDA  
CNPJ / CPF: 52.130.481/0014-78
ENDEREÇO: ESTRADA KIZAEMON TAKEUTI, 1300 - JARDIM CLEMENTINO - TABOÃO DA SERRA/SP
RESP. LEGAL: MANUEL PAIVA DE AVO 
RESP. TÉCNICO: TAIS DA COSTA LIMA 
CONSELHO PROF.:   CRF Nº INSCR: 85012  UF: (SP)
RESP. TÉCNICO: JULIA SANTOS DA PAZ
CONSELHO PROF.:   CRF Nº INSCR: 100218  UF: (SP)
RESP. TÉCNICO: MARIA FERNANDA ALVES COSTA LARSEN 
CONSELHO PROF.:   CRF Nº INSCR: 24179  UF: (SP)
Em 13/07/2022
Deferida a solicitação de renovação de licença APP146/2022.  
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação vigente e observar as boas práticas referentes às atividades presta-
das, respondendo civil e criminalmente pelo não cumprimento de tais exigências.

N.º PROCESSO: 2962/2020   DATA DE VALIDADE: 14/07/2023
RAZÃO SOCIAL: NOTRE DAME INTERMEDICA SAUDE S.A. 
CNPJ / CPF: 44.649.812/0285-71
ENDEREÇO: ESTREDA SÃO FRANCISCO, 1200 - JARDIM HENRIQUETA -  TABOÃO DA SERRA/SP
RESP. LEGAL: MARCELO EDUARDO MAGALHAES
RESP. TÉCNICO: LEONARDO HENRIQUE MACHADO
CONSELHO PROF.:   CRM  Nº INSCR: 118692  UF: (SP)
Em 14/07/2022
Deferida a solicitação de renovação de licença APM196/2021.  
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação vigente e observar as boas práticas referentes às atividades presta-
das, respondendo civil e criminalmente pelo não cumprimento de tais exigências.

N.º PROCESSO: 2962/2020   DATA DE VALIDADE: 14/07/2023
RAZÃO SOCIAL: NOTRE DAME INTERMEDICA SAUDE S.A. 
CNPJ / CPF: 44.649.812/0285-71
ENDEREÇO: ESTREDA SÃO FRANCISCO, 1200 - JARDIM HENRIQUETA -  TABOÃO DA SERRA/SP
RESP. LEGAL: MARCELO EDUARDO MAGALHAES
RESP. TÉCNICO: LIGIA SVOBONAS DE SOUZA
CONSELHO PROF.:   CRF  Nº INSCR: 30446  UF: (SP)
Em 14/07/2022
Deferida a solicitação de renovação de licença APM197/2021.  
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação vigente e observar as boas práticas referentes às atividades presta-
das, respondendo civil e criminalmente pelo não cumprimento de tais exigências.

N.º PROCESSO: 2962/2020   DATA DE VALIDADE: 14/07/2023
RAZÃO SOCIAL: NOTRE DAME INTERMEDICA SAUDE S.A. 
CNPJ / CPF: 44.649.812/0285-71
ENDEREÇO: ESTREDA SÃO FRANCISCO, 1200 - JARDIM HENRIQUETA -  TABOÃO DA SERRA/SP
RESP. LEGAL: MARCELO EDUARDO MAGALHAES
RESP. TÉCNICO:FERNANDA APARECIDA HERRERA
CONSELHO PROF.:   CRBM  Nº INSCR: 10473  UF: (SP)
Em 14/07/2022
Deferida a solicitação de renovação de licença APM198/2021.  
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação vigente e observar as boas práticas referentes às atividades presta-
das, respondendo civil e criminalmente pelo não cumprimento de tais exigências.

N.º PROCESSO: 2962/2020   DATA DE VALIDADE: 14/07/2023
RAZÃO SOCIAL: NOTRE DAME INTERMEDICA SAUDE S.A. 
CNPJ / CPF: 44.649.812/0285-71
ENDEREÇO: ESTREDA SÃO FRANCISCO, 1200 - JARDIM HENRIQUETA -  TABOÃO DA SERRA/SP
RESP. LEGAL: MARCELO EDUARDO MAGALHAES
RESP. TÉCNICO: MARCOS VICENTE DA CONCEIÇÃO
CONSELHO PROF.:   CRM  Nº INSCR: 77229  UF: (SP)
Em 14/07/2022

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA
Prefeito 

PORTARIA SGP Nº 066/2022

ALEXANDRE BITTENCOURT DEPIERI, Secretário Municipal de Gestão de Pessoas, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas por Lei, conforme o artigo 45, inciso II da LCM nº 224/2010, e, considerando o parecer final da 
Comissão Disciplinar e a decisão do Secretário da Secretaria de Assistência Social e Cidadania contido nos autos (fls. 
165/178), DECIDE pela penalidade de SUSPENSÃO ao servidor AQUILES DAVID GUIMARAES SOUZA, matrícula 
funcional 047598, cargo Cuidador Social, pelo período de 30 (trinta) dias, com início em 18/07/2022 a 16/08/2022, por 
violação dos artigos 13, incisos I, II, III, IV, V, VI, VII, alíneas “a” e “b”, VIII, X, e 17, incisos V, XII, XIV, XXII, 
com os agravantes do artigo 46, incisos VI, X e XIV, da LCM nº 224/2010, conforme os fatos apurados no Processo 
Administrativo Disciplinar nº 9.177/2022.

Por determinação do artigo 160, da LCM nº 224/2010, caberá recurso no prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados a 
partir da data da publicação na Imprensa Oficial do Município. 

Prefeitura de Taboão da Serra, 14 de julho de 2022.

ALEXANDRE BITTENCOURT DEPIERI 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas

PORTARIA SGP Nº 065/2022

ALEXANDRE BITTENCOURT DEPIERI, Secretário Municipal de Gestão de Pessoas, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas por Lei, DECIDE INSTAURAR o Processo de Sindicância nº 24.755/2022, cujos fatos descritos ficam 
fazendo parte da presente para todos os efeitos, sendo a Comissão Sindicante composta pelos membros permanentes da 
Secretaria Municipal de Assistência Social e Cidadania – SAS, nomeados por meio da Portaria nº 1.697/2021: PEDRO 
SOARES (SAS), ADRIANA DA ROCHA DUARTE (SAS) e MARLENE MARIA ERREIRA BENITES (SAS), para 
sob a presidência do primeiro iniciarem os trabalhos objetivando a apuração dos fatos.

Prefeitura de Taboão da Serra, 13 de julho de 2022.

ALEXANDRE BITTENCOURT DEPIERI
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE TABOÃO DA SERRA –
GRUPO TÉCNICO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA - COMUNICA:

N.º PROCESSO: 5745/2001    DATA DE VALIDADE: 11/07/2023
RAZÃO SOCIAL: BLUE FARMA PRODUTOS NATURAIS LTDA ME 
CNPJ / CPF: 01.619.884/0001-20
ENDEREÇO: RUA ERNESTO CAPELARIA, 238 - PARQUE SANTOS DUMONT  - TABOÃO DA SERRA/SP
RESP. LEGAL: OSNIRLEI RODRIGUES GARCIA 
RESP. TÉCNICO: MARCOS AMARILHAS
CONSELHO PROF.:   CRF  Nº INSCR: 19765  UF: (SP)
Em 11/07/2022
Deferida a solicitação de Renovação de licença APP267/2022.  
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação vigente e observar as boas práticas referentes às atividades presta-
das, respondendo civil e criminalmente pelo não cumprimento de tais exigências.

N.º PROCESSO: 36568/2019    DATA DE VALIDADE: 11/07/2023
RAZÃO SOCIAL: GUGASHE FARMA EIRELI 
CNPJ / CPF: 33.693.307/0001-74
ENDEREÇO: RUA MADRE TEREZA DE CALCUTÁ, 251, LOJA 1 - JARDIM SAINT MORITZ  - TABOÃO DA 
SERRA/SP
RESP. LEGAL: HELIO LUZIA RIBEIRO 
RESP. TÉCNICO: ULYSSES MIYAMURA
CONSELHO PROF.:   CRF  Nº INSCR: 85127  UF: (SP)
Em 11/07/2022
Deferida a solicitação de licença inicial 36568/2019.  
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação vigente e observar as boas práticas referentes às atividades presta-
das, respondendo civil e criminalmente pelo não cumprimento de tais exigências.

N.º PROCESSO: 21593/2018    
RAZÃO SOCIAL: MEGA BRIZANTE DROGARIA E PERFUMARIA LTDA  
CNPJ / CPF: 30.682.700/0001-74
ENDEREÇO: RUA ANTONIO DE OLIVEIRA SALAZAR, 320 - JD SÃO SALVADOR - TABOÃO DA SERRA/SP
RESP. LEGAL: ADAILTON CESIO BRIZANTE
RESP. TÉCNICO: ADAILTON CESIO BRIZANTE
CONSELHO PROF.:   CRF  Nº INSCR: 40.739  UF: (SP)
RESP. TÉCNICO: NATHALIA BRUMANN LIMA 
CONSELHO PROF.:   CRF  Nº INSCR: 10.1749  UF: (SP)
Em 11/07/2022
Deferida a solicitação de alteração de endereço APP315/2022 e baixa de responsabilidade técnica APP317/2022 .  
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação vigente e observar as boas práticas referentes às atividades presta-
das, respondendo civil e criminalmente pelo não cumprimento de tais exigências.

N.º PROCESSO: 30605/2019
RAZÃO SOCIAL: RECORD FARMA DROGARIA E PERFUMARIA LTDA 
CNPJ / CPF: 34.412.992/0001-86
ENDEREÇO: RUA GRAVATAL, 31 - JARDIM RECORD - TABOÃO DA SERRA/SP
RESP. LEGAL: GISON ALVES SOARES
RESP. TÉCNICO: GISON ALVES SOARES
CONSELHO PROF.:   CRF  Nº INSCR: 94.777  UF: (SP)
RESP. TÉCNICO: ANA REIS ALVES DE MOURA
CONSELHO PROF.:   CRF  Nº INSCR: 80.464  UF: (SP)
Em 11/07/2022
Deferida a solicitação de baixa de responsabilidade técnica APP356/2022, assunção de responsabilidade técnica 
APP357/2022 e assunção de responsabilidade técnica APP358/2022.  
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação vigente e observar as boas práticas referentes às atividades presta-
das, respondendo civil e criminalmente pelo não cumprimento de tais exigências.

N.º PROCESSO:32808/2018   DATA DE VALIDADE: 11/07/2023
RAZÃO SOCIAL: SILVA & SILVA FARMA LTDA  CNPJ / CPF: 31.432.824/0001-64



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1062 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 15 de Julho de 20226

 

samento: dia 02/08/2022 às 09:00 horas. Da sessão públi-
ca: O processamento eletrônico será realizado através do 
endereço eletrônico ComprasBR.com.br, no dia e hora 
mencionados e será conduzida pelo pregoeiro com o au-
xílio da equipe de apoio. O edital está disponível no site: 
www.ts.sp.gov.br e comprasbr.com.br. Taboão da Serra, 
14 de julho de 2022. 

Wagner Luiz Eckstein Junior 
Secretário Municipal de Administração

A V I S O  D E  L I C I T A Ç Ã O

Pregão Eletrônico nº. E-067/2022. Processo licitatório: 
17515/2022. Objeto: Registro de preços para a “Aquisi-
ção de Medicamentos para Atendimento de Mandado 
Judicial – Rivaroxabana e Vedulizumabe”. Sessão pú-
blica de processamento: dia 01/08/2022 às 09:00 horas. 
Da sessão pública: O processamento eletrônico será 
realizado através do endereço eletrônico ComprasBR.
com.br, no dia e hora mencionados e será conduzida pelo 
pregoeiro com o auxílio da equipe de apoio. O edital está 
disponível no site: www.ts.sp.gov.br e comprasbr.com.
br. Taboão da Serra, 14 de julho de 2022.

Wagner Luiz Eckstein Junior
Secretário Municipal de Administração

A V I S O  D E  L I C I T A Ç Ã O

Pregão Eletrônico nº. E-069/2022. Processo licitatório: 
21609/2022. Objeto: Registro de preços para a “Aqui-
sição de guia reta e guia chapéu tipo PMSP com resis-
tência FCK 30 MPA e tampa de bueiro com resistência 
mínima de 25 MPA”. Sessão pública de processamento: 
dia 01/08/2022 às 14:15 horas. Da sessão pública: O pro-
cessamento eletrônico será realizado através do endere-
ço eletrônico ComprasBR.com.br, no dia e hora mencio-
nados e será conduzida pelo pregoeiro com o auxílio da 
equipe de apoio. O edital está disponível no site: www.
ts.sp.gov.br e comprasbr.com.br. Taboão da Serra, 14 de 
julho de 2022. 

Wagner Luiz Eckstein Junior
Secretário Municipal de Administração

A V I S O  D E  L I C I T A Ç Ã O

Pregão Eletrônico nº. E-070/2022. Processo licitatório: 
16459/2022. Objeto: Registro de preço para a “Aquisição 
de água mineral, copo de 200 ml sem gás, garrafa de 500 
ml com gás e galão de 20 litros (em consignação), com 
logística de entrega ponto a ponto”. Sessão pública de 
processamento: dia 29/07/2022 às 09:00 horas. Da ses-
são pública: O processamento eletrônico será realizado 
através do endereço eletrônico comprasbr.com.br, no dia 
e hora mencionados e será conduzida pelo pregoeiro com 
o auxílio da equipe de apoio. O edital está disponível no 
site: www.ts.sp.gov.br e comprasbr.com.br. Taboão da 
Serra, 14 de julho de 2022. 

Wagner Luiz Eckstein Junior
Secretário Municipal de Administração.

Processo Administrativo nº 19.655/2022 - Objeto: 
“Pedido de Credenciamento da OSS – SOLAR DOS 
UNIDOS ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA”. Edital 
de Credenciamento nº 3936/2022- Serviço de Convi-
vência e Fortalecimento de Vínculos para Crianças e 
Adolescentes. Crianças até 06 anos; Crianças e Ado-
lescentes de 6 a 15 anos; Adolescentes e Jovens de 15 
a 17 anos, residentes no Parque Pinheiros e adjacências. 
REQUERENTE: SOLAR DOS UNIDOS ASSOCIA-
ÇÃO COMUNITÁRIA – CNPJ 51.250.124/0001-66.
Visto e relatados: Trata-se de pedido de credenciamento 
formulado, pela Organização da Sociedade Civil, SO-
LAR DOS UNIDOS ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA 
– CNPJ 51.250.124/0001-66; entidade sem fins lucrati-
vos, objetivando, o seu credenciamento oficial, para Se-
cretaria de Assistência Social e Cidadania, para os ser-
viços de convivência e fortalecimento de vínculos para 
crianças e adolescentes”,  nos moldes da cláusula 2.1 do 
Edital de Credenciamento nº 3936/2022-SAS. A D. Se-
cretaria de Assistência Social e Cidadania, em análise 
à documentação, concluiu pela reprovação do pedido de 
credenciamento, pelos seguintes motivos: Não apresen-
tação da Certidão Negativa de Débitos Trabalhista e/ou 
Positiva com Efeito de Negativa, em nome da Organi-
zação Social;Não apresentação da Certidão Negativa de 
Débitos Estaduais e/ou Positiva com Efeito de Negati-
va, nos termos da Resolução conjunta SF/PGE nº 02, de 
09/05/13 ou expedida através da Unidade Administrati-
va da sede da OSS. Portanto, INDEFERIMOS o pedido 
de inscrição do Registro Cadastral de Credenciamento, 
SOLAR DOS UNIDOS ASSOCIAÇÃO COMUNITÁ-

Pregão Eletrônico nº. E-027/2022. Processo licitatório: 
36467/2021. Objeto: Registro de Preços para a “Aquisi-
ção de Equipamentos de Academia ao Ar Livre”. Ses-
são pública de processamento: dia 02/08/2022 às 14:15 
horas. Da sessão pública: O processamento eletrônico 
será realizado através do endereço eletrônico comprasbr.
com.br, no dia e hora mencionados e será conduzida pelo 
pregoeiro com o auxílio da equipe de apoio. O edital está 
disponível no site: www.ts.sp.gov.br e comprasbr.com.
br. Taboão da Serra, 14 de agosto de 2022. 

Wagner Luiz Eckstein Junior
Secretário Municipal de Administração

EXTRATO DE CONTRATO

Pregão Eletrônico nº. E-032/2022. Processo Administra-
tivo Nº. 32266/2021. Objeto: Registro de preços para a 
“Aquisição de kimonos e camisetas, para utilização nos 
núcleos geridos pela Secretaria”. Contratante: Prefeitura 
do Município de Taboão da Serra. Contratada: *300 Co-
mércio, Serviço e Logística Eireli - EPP, para os lotes: 1) 
Kimonos, pelo valor total do lote de R$162.975,00, com-
posto pelos itens a) kimono de karate de brim-tamanho 
G, pelo valor unitário de R$204,18; b) kimono de karate 
de brim-tamanho M, pelo valor unitário de R$204,83 e 
c) kimono de karate de brim-tamanho P, pelo valor uni-
tário de R$205,99; Lote 2) camiseta com gola (tipo polo) 
no total do lote de R$28.746,96, pelo valor unitário de 
R$41,91, conforme valores constantes do quadro resu-
mo, parte integrante do referido processo. Prazo de vi-
gência: 12 (doze) meses, a contar da data da assinatura. 
Assinado em 01 de julho de 2022. 

Wagner Luiz Eckstein Junior
Secretário Municipal de Administração

A V I S O  D E  L I C I T A Ç Ã O

Pregão Eletrônico nº. E-068/2022. Processo licitatório: 
21.602/2022. Objeto: Registro de preço para a “Aquisi-
ção de  Tijolos  e Blocos”. Sessão pública de processa-
mento: dia 28/07/2022 às 09:30 horas. Da sessão pública: 
O processamento eletrônico será realizado através do 
endereço eletrônico comprasbr.com.br, no dia e hora 
mencionados e será conduzida pelo pregoeiro com o au-
xílio da equipe de apoio. O edital está disponível no site: 
www.ts.sp.gov.br e comprasbr.com.br. Taboão da Serra, 
14 de julho de 2022.

Wagner Luiz Eckstein Junior
Secretário Municipal de Administração

A V I S O  D E  L I C I T A Ç Ã O

Pregão Eletrônico nº. E-030/2022. Processo licitatório:  
8.619/2022. Objeto: ENTREGA  ÚNICA  para a “Aqui-
sição de  Motocicletas   para  o Motopatrulhamento  da  
Guarda  Municipal  de  Taboão  da  Serra”. Sessão pú-
blica de processamento: dia 29/07/2022 às 09:30 horas. 
Da sessão pública: O processamento eletrônico será 
realizado através do endereço eletrônico ComprasBR.
com.br, no dia e hora mencionados e será conduzida pelo 
pregoeiro com o auxílio da equipe de apoio. O edital está 
disponível no site: www.ts.sp.gov.br e comprasbr.com.
br. Taboão da Serra, 14 de julho de 2022. 

Wagner Luiz Eckstein Junior 
Secretário Municipal de Administração

A V I S O  D E  L I C I T A Ç Ã O

Pregão Eletrônico nº. E-049/2022. Processo licitatório:  
38630/2021. Objeto: Entrega Única para a “Aquisição 
de  Veículos”. Sessão pública de processamento: dia 
28/07/2022 às 09:00 horas. Da sessão pública: O proces-
samento eletrônico será realizado através do endereço 
eletrônico ComprasBR.com.br, no dia e hora menciona-
dos e será conduzida pelo pregoeiro com o auxílio da 
equipe de apoio. O edital está disponível no site: www.
ts.sp.gov.br e comprasbr.com.br. Taboão da Serra, 13 de 
julho de 2022. 

Wagner Luiz Eckstein Junior
Secretário Municipal de Administração.
 

A V I S O  D E  L I C I T A Ç Ã O

Pregão Eletrônico nº. E-062/2022. Processo licitatório: 
5073/2022. Objeto: “Contratação de Empresa Especia-
lizada para Acolhimento de Idosos com Graus de De-
pendência II e III (Grave e Severa), Acamados, sem Re-
taguarda Familiar, que Necessitem de Atendimento de 
Enfermagem 24 Horas por Dia, Conforme Critérios no 
Termo de Referência Anexo”. Sessão pública de proces-

INFRAÇÃO:  Falta de passeio em toda a extensão da 
testada do imóvel, cimentado, não escorregadiço e 
acessível. Falta de muro em todo o perímetro do terre-
no vago, com altura mín. de 1,90m e máximo de 2,40m.  
Não manter o terreno limpo e livre de materiais nocivos 
à saúde pública.

MULTA: 3412
Contribuinte:   ROSA THEREZA BASILE (ESPOLIO)
INSCRIÇÃO:  421.41.33.0119
INFRAÇÃO:  Falta de passeio em toda a extensão da 
testada do imóvel, cimentado, não escorregadiço e aces-
sível. 

MULTA: 3413
Contribuinte:   ROSA THEREZA BASILE (ESPOLIO)
INSCRIÇÃO:  421.41.33.0119
INFRAÇÃO:  Falta de passeio em toda a extensão da 
testada do imóvel, cimentado, não escorregadiço e 
acessível. Falta de muro em todo o perímetro do terre-
no vago, com altura mín. de 1,90m e máximo de 2,40m.  
Não manter o terreno limpo e livre de materiais nocivos 
à saúde pública.

AVISO DE LICITAÇÃO

LICITAÇÃO:CONVITE NºC-19/22.ADMINISTRATI-
VO:19546/22. OBJETO RESUMIDO:REFORMA DA 
ESCOLA MUNICIPAL DE CONSTRUÇÃO CIVIL NO 
PQ. INDUSTRIAL DA OLIVEIRA.Encerramento, pra-
zo para entrega dos envelopes e sessão pública:25/07/22 
até às 10:00h. Local:Pça.Miguel Ortega,286–1ºandar-Pq.
Assunção.Este caderno licitatório poderá ser retirado na 
íntegra sem ônus no site:www.ts.sp.gov.br(Licitações).
Empresas convidadas:1-WP; 2-AGM; 3-DINAMICA.
Taboão da Serra,13/07/22.

ISAIAS BEZERRA DA SILVA
Presidente da “COJUL II” Comissão de Julgamento de 
Licitações(Obras e Serviços de Engenharia.

AVISO DE LICITAÇÃO

LICITAÇÃO:TOMADA DE PREÇOS Nº T-03/22.
A D M I N I S T R A T I V O : 1 9 5 2 8 / 2 2 . O B J E T O 
RESUMIDO:REFORMA E REVITALIZAÇÃO DA 
QUADRA DO SÃO JUDAS, NA AV. CID NELSON 
JORDANO,1404 – JD. SALETE.Encerramento,prazo 
para entrega dos envelopes e sessão pública:04/08/22 
até às 10:00h.Local:Pça.Miguel Ortega,286–1ºandar-Pq.
Assunção.Este caderno licitatório poderá ser retirado na 
integra sem ônus no site:www.ts.sp.gov.br(Licitações).
Taboão da Serra,15/07/22.

ISAIAS BEZERRA DA SILVA
Presidente da “COJUL II” Comissão de Julgamento de 
Licitações(Obras e Serviços de EngenhariaAVISO DE 
LICITAÇÃO

LICITAÇÃO:TOMADA DE PREÇOS Nº T-06/22.
A D M I N I S T R A T I V O : 1 8 4 1 5 / 2 2 . O B J E T O 
RESUMIDO:REFORMA DA UBS PANORAMA,NA 
RUA MIGUEL CARLOS SILVA, 380 – JD. PANORA-
MA.Encerramento,prazo para entrega dos envelopes e 
sessão pública:01/08/22 até às 10:00h.Local:Pça.Miguel 
Ortega,286–1ºandar-Pq.Assunção.Este caderno licitató-
rio poderá ser retirado na integra sem ônus no site:www.
ts.sp.gov.br(Licitações).Taboão da Serra,13/07/22.

ANDERSON PEREIRA
Presidente da “COJUL II” Comissão de Julgamento de 
Licitações(Obras e Serviços de Engenharia

EXTRATO DE CONTRATO

DISPENSA DE LICITAÇÃO S-185/22. PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº. 21829/22. OBJETO: Loca-
ção de imóvel, Rua Sebastião de Souza Silva, 91 – Pq. 
Laguna - Taboão da Serra - CEP: 067950-030- Locatá-
ria: Prefeitura Municipal de Taboão da Serra. Locador: 
WOOD ADMINISTRADORA DE BENS PRÓPRIOS 
LTDA. Prazo de Vigência: Início 06 de julho de 2022 
e término em 05 de julho de 2023.  Valor da Contrata-
ção R$ 90.000,00 (Noventa mil reais).Assinado em 06 
de julho de 2022. 

Wagner Luiz Eckstein Junior
Secretário Municipal de Administração

Ivanesio Vigiato
WOOD ADMINISTRADORA DE BENS PRÓPRIOS 
LTDA.

3º A V I S O  D E  L I C I T A Ç Ã O

Deferida a solicitação de baixa e assunção de responsa-
bilidade técnica APM338/2022 e APM339/2022.  
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação vi-
gente e observar as boas práticas referentes às atividades 
prestadas, respondendo civil e criminalmente pelo não 
cumprimento de tais exigências.

N.º PROCESSO: 3404/2007      
 DATA DE VALIDADE:  14/07/2023  
RAZÃO SOCIAL: MANOEL ALIDE DE OLIVEIRA 
JUNIOR  
CNPJ / CPF: 862.673.108-68
ENDEREÇO: AV CAETANO BARRELA, 179 - SALA 
02 - JARDIM DA GLORIA - TABOÃO DA SERRA/SP
RESP. LEGAL: MANOEL ALIDE DE OLIVEIRA JU-
NIOR 
RESP. TÉCNICO: MANOEL ALIDE DE OLIVEIRA 
JUNIOR
CONSELHO PROF.:   CRM  Nº INSCR: 27.405  UF: (SP)
RESP. TÉCNICO: ROGERIO MATTOS HOCHHEIM
CONSELHO PROF.:   CRM  Nº INSCR: 53.596  UF: (SP)
Em 15/07/2022
Deferida a solicitação de Renovação de licença 
APM459/2020.   
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação vi-
gente e observar as boas práticas referentes às atividades 
prestadas, respondendo civil e criminalmente pelo não 
cumprimento de tais exigências.

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 02/2022

Dispõe sobre a prestação de contas dos Benefícios Even-
tuais da Lei 1.890/09 e art. 2º, “o”, da Lei 1.973/2010.

WAGNER LUIZ ECKSTEIN, Secretário de Assistência 
Social e Cidadania, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por Lei,

RESOLVE:

Artigo 1º – A prestação de contas dos gastos com os be-
nefícios eventuais da Assistência Social, tipificados pelo 
Conselho Municipal de Assistência Social, serão consi-
deradas regulares mediante a apresentação do relatório 
técnico, devidamente assinado pelo técnico que conce-
deu o benefício e pelo coordenador do equipamento; e o 
recibo assinado pelo beneficiário.

Artigo 2º  Os relatórios técnicos e recibos de concessão 
dos benefícios eventuais deverão ser encaminhados à 
Secretaria de Assistência Social e Cidadania, onde fi-
carão arquivados e submetidos a fiscalização do órgão 
gestor e de controle da administração pública.

Artigo 3º  A concessão do benefício eventual deverá ser  
registrada no prontuário do munícipe, com o respectivo 
histórico que motivou o atendimento, com assinatura e 
carimbo do técnico responsável.

Artigo  4º  Esta Instrução Normativa entra em vigor na 
data de sua publicação.

WAGNER LUIZ ECKSTEIN
Secretário de Assistência Social e Cidadania

NOTIFICAÇÕES:
3407

 
Multas:

3411  -  3412  -  3413
 
A Prefeitura Municipal de Taboão da Serra, por intermé-
dio da Coordenadoria de Fiscalização de Obras, notifica 
os proprietários titulares do domínio útil e os possuido-
res a qualquer título abaixo relacionado para que tomem 
ciência das notificações e autuações lavradas pelo des-
cumprimento dos artigos da Lei Complementar 181/09. 
O Auto de Infração será reaplicado enquanto não aten-
dida a notificação.

O prazo para pagamento da multa ou para apresentação 
de defesa contra a sua aplicação é de 30 (trinta) dias, após 
publicação, conforme artigos da Lei - 181/09. 

NOTIFICAÇÃO: 3407
Contribuinte:   LAEL PARTICIPAÇÕES S.A.
INSCRIÇÃO:  264.51.00.0091
INFRAÇÃO:  Falta de passeio em toda a extensão da 
testada do imóvel, cimentado, não escorregadiço e aces-
sível. 

MULTA: 3411
Contribuinte:   ROSA THEREZA BASILE (ESPOLIO)
INSCRIÇÃO:  421.41.33.0119



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 7
 

Edição nº 1062 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 15 de Julho de 2022

Data: 07/07/2022

Processo: 50.135/2019
Requerente: Ricardo Alves de Oliveira 
Assunto: Alvará de Edificação 
Situação: Comunique-se 
Data: 07/07/2022

Processo: 19.751/2022
Requerente: Pedro Timoteo Martins
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se 
Data: 07/07/2022

Processo: 13.590/2022
Requerente: Sonia Aparecida Pereira Gomes
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se 
Data: 07/07/2022

Processo: 19.211/2022
Requerente: Danilo Costa Lima
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se 
Data: 07/07/2022

Processo: 9656/2022
Requerente: Aldair da Silveira de Paiva
Assunto: Desdobro de Lote Conforme LC nº 375/2021
Situação: Comunique-se 
Data: 07/07/2022

Processo: 19.529/2022
Requerente: Valmir Jorge de Oliveira 
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se 
Data: 07/07/2022

Processo: 40.722/2021
Requerente: Adonis Menezes de Faria Junior 
Assunto: Desdobro de Lote Conforme LC 375/2021
Situação: Comunique-se 
Data: 07/07/2022

Processo: 13.236/2022
Requerente: Notre Dame Intermedica Saude S.A
Assunto: Alvará de Instalação e Funcionamento de Equi-
pamentos 
Situação: Comunique-se
Data: 07/07/2022

Processo: 6200/2022
Requerente: Walter Antonio de Menezes
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se 
Data: 07/07/2022

Processo: 848/2022 
Requerente: Aprender Sistema de Ensino LTDA- ME
Assunto: Alvará de Funcionamento Para Elevadores 
Situação: Comunique-se
Data: 07/07/2022

Processo: 22498/2022
Requerente: Marcos di Paolo 
Assunto: Alvará de Instalaçãp e Funcionamento de Equi-
pamentos 
Situação: Comunique-se
Data: 07/07/2022

Processo: 37.241/2016
Requerente: Sílvio Pereira Lenterne 
Assunto: Programa de Regularização LC n° 333/2015
Situação: Comunique-se 
Data: 07/07/2022
Processo: 32.807/2020
Requerente: Renato Luiz da Silva Gomes
Assunto: Alvará de Edificação
Situação: Indeferido
Data: 01/04/2022

Processo: 31.429/2020
Requerente: Sonia Maria de Melo da Silva
Assunto: Alvará de Regularização
Situação: Indeferido
Data: 18/04/2022

Processo: 1.776/2022
Requerente: Ducineia Camargo Tiseo 
Assunto: Programa de Regularização LC n° 375/2022
Situação: Comunique-se 
Data: 07/07/2022

Processo: 39.933/2021
Requerente: Claro S.A 

trução LTDA
Assunto: Alvará de Demolição 
Situação: Comunique-se
Data: 06/07/2022

Processo: 36.632/2018
Requerente: Áureo Monteiro Neto
Assunto: Desdobro de Lote 
Situação: Indeferido
Data: 06/07/2022

Processo: 37.172/2014
Requerente: Hidehito Tsurumaki 
Assunto: Programa de Regularização LC N° 323/2014
Situação: Indeferido 
Data: 06/07/2022

Processo: 13.854/2022
Requerente: Ariovaldo Tadeu Parisotto Carvalho 
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se 
Data: 06/07/2022

Processo: 40.111/2013
Requerente: Carlos Alberto Silva
Assunto: Programa de Regularização LC N° 291/2012
Situação: Comunique-se 
Data: 06/07/2022

Processo: 27.843/2011
Requerente: Felicio Hirata
Assunto: Programa de Regularização LC N° 228/2010
Situação: Indeferido 
Data: 06/07/2022

Processo: 39.985/2018
Requerente: Celia Maria Mendonça Almeida Marques 
Assunto: Alvará de Edificação 
Situação: Indeferido
Data: 06/07/2022

Processo: 27.798/2011
Requerente: Zilmor Savegnago 
Assunto: Programa de Regularização LC N° 228/2010
Situação: Indeferido 
Data: 06/07/2022

Processo: 39.621/2013
Requerente: Iraci de Bettio Luciano 
Assunto: Programa de Regularização LC N° 291/2012 
Situação: Indeferido 
Data: 06/07/2022

Processo: 19.967/2022
Requerente: Sandra Regina da Luz Inancio 
Assunto: Copia de Documentos 
Situação: Comunique-se 
Data: 06/07/2022

Processo: 859/2022
Requerente: Instituto Educacional Paulista S/C Ltda 
Assunto: Alvará de Funcionamento p/ Elevadores 
Situação: Comunique-se 
Data: 07/07/2022

Processo: 28.807/2015
Requerente: Joao Bomfim dos Santos 
Assunto: Programa de Regularização LC N° 333/2015
Situação: Comunique-se 
Data: 07/07/2022

Processo: 29.389/2019
Requerente: American Tower do Brasil – Cessão de In-
fraestrutura Ltda 
Assunto: Alvará de Funcionamento 
Situação: Comunique-se 
Data: 07/07/2022

Processo: 13.494/2018
Requerente: Jociclaudio Vaz de Santana 
Assunto: Programa de Regularização LC n° 345/2017
Situação: Comunique-se 
Data: 07/07/2022

Processo: 21.621/2018
Requerente: Ivan Pasqueto
Assunto: Alvará de Edificação
Situação: Comunique-se 
Data: 07/07/2022

Processo: 18.32/2022
Requerente: Algarve Incorporação e Adm de Bens Eireli
Assunto: Termo Aditivo
Situação: Comunique-se 

Situação: Comunique-se 
Data: 05/07/2022

Processo: 3059/2022
Requerente: Estrela do Mar Participações e Administra-
ção de Bens Ltda
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se 
Data: 05/07/2022

Processo: 39.949/2013
Requerente: Maria Giovani Moura Veloso
Assunto: Regularização de Desdobro
Situação: Indeferido
Data: 05/07/2022

Processo: 39.544/2013
Requerente: Manoel Souto da Paixão
Assunto: Desdobro
Situação: Indeferido
Data: 05/07/2022

Processo: 10.641/2021
Requerente: Eduardo Farias Dias
Assunto: Alvará de Edificação e Demolição
Situação: Comunique-se 
Data: 05/07/2022

Processo: 18.508/2022
Requerente: Paulo Roberto Mattar
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se 
Data: 05/07/2022

Processo: 13.164/2022
Requerente: Construtora Administradora Mg Ltda
Assunto: Certificado de Conclusão
Situação: Comunique-se 
Data: 05/07/2022

Processo: 23.468/2011
Requerente: Juvercino Banharelli (Espolio)
Assunto: Programa de Regularização LC 323/2014
Situação: Comunique-se 
Data: 05/07/2022

Processo: 38.543/2021
Requerente: Benedita Delfino dos Santos
Assunto: Alvará de Demolição
Situação: Comunique-se
Data: 06/07/2022

Processo: 23.226/2022
Requerente: Gilvane Sebastião Rebelo 
Assunto: Copia de Documentos 
Situação: Comunique-se 
Data: 06/07/2022

Processo: 21.478/2022
Requerente: Antonio Francisco de Albuquerque 
Assunto: Certidão de Uso e Ocupação do Solo 
Situação: Deferido 
Data: 05/07/2022

Processo: 22.291/2022
Requerente: Akilah Embalagens Ltda 
Assunto: Certidão de Uso e Ocupação do Solo 
Situação: Deferido 
Data: 05/07/2022

Processo: 22.293/2022
Requerente: Fush Ferramentaria Usinagem e Soluções 
Assunto: Certidão de Uso e Ocupação do Solo 
Situação: Deferido 
Data: 05/07/2022

Processo: 17.749/2011
Requerente: Dirce Gonçalves Gomes 
Assunto: Programa de Regularização LC 228/2010
Situação: Comunique-se 
Data: 06/07/2022

Processo: 23.863/2022
Requerente: Juarez de Oliveira Lopes 
Assunto: Copia de Documentos 
Situação: Deferido 
Data: 06/06/2022

Processo: 38.824/2014
Requerente: Joao Fugio Ide
Assunto: Programa de Regularização LC 323/2014
Situação: Comunique-se 
Data: 06/07/2022
Processo: 4.722/2022
Requerente: Alo Gesso Comércio de Materiais de Cons-

RIA – CNPJ 51.250.124/0001-66; publique-se no Diá-
rio Oficial do Estado de São Paulo e Disponibilização 
do site oficial, aguarde-se o prazo recursal.Cumpra-se, 
nos termos da lei.Taboão da Serra, 08 de julho de 2022.
WAGNER LUIZ ECKSTEIN JÚNIOR - Secretário de 
Administração

WAGNER LUIZ ECKSTEIN
Secretário de Assistência Social e Cidadania

Coordenadoria de Aprovação de Projetos e Uso e 
Ocupação do Solo

Processo: 19.348/2022
Requerente: Sergio Castro Alvarez
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se
Data: 04/07/2022

Processo: 40.607/2022
Requerente: Alexandre Correia Nicoletti 
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Deferido 
Data: 04/07/2022

Processo: 18.693/2022
Requerente: Antonio Jesus Duarte
Assunto: Desdobro de Lote conforme LC 375/2021
Situação: Comunique-se
Data: 04/07/2022

Processo: 19.740/2022
Requerente: Felipe Alves da Costa 
Assunto: Desdobro de Lote Conforme LC 375/2021
Situação: Comunique-se 
Data: 04/07/2022

Processo: 12.794/2022
Requerente: Allan Rene Alencar Cavalcante 
Assunto: Desdobro de Lote Conforme LC 375/2021
Situação: Comunique-se 
Data: 04/07/2022

Processo: 14.078/2018
Requerente: Mitra Diocesana de Campo Limpo
Assunto: Programa de Regularização LC 345/2017
Situação: Comunique-se 
Data: 04/07/2022

Processo: 12.886/2018
Requerente: Reginaldo Aparecido Sarchesi
Assunto: Programa de Regularização LC 345/2017
Situação: Comunique-se 
Data: 04/07/2022

Processo: 10.326/2018
Requerente: Quirolia Participações e Empreendimentos 
LTDA
Assunto: Alvará de Edificação
Situação: Comunique-se
Data: 04/07/2022

Processo: 5.188/2022
Requerente: Ricardo Silva Araujo 
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se 
Data: 04/07/2022

Processo: 10.162/2022
Requerente: Michelle Rieg Geronimo 
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Deferido 
Data: 05/07/2022

Processo: 8.897/2016
Requerente: Juliana Dias Brandao
Assunto: Alvará de Edificação
Situação: Comunique-se
Data: 05/07/2022

Processo: 11.227/2022
Requerente: Neusa Cristina Paulichen 
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se 
Data: 04/07/2022

Processo: 10.321/2018
Requerente: José Carlos Martins
Assunto: Programa de Regularização LC 345/2017
Situação: Comunique-se
Data: 05/07/2022

Processo: 9645/2022
Requerente: Celso Ferreira Gameiro
Assunto: Desdobro de Lote Conforme LC 375/2021



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1062 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 15 de Julho de 20228

 

nove centavos)

NOTIFICAÇÃO POR EDITAL 

A Prefeitura Municipal de Taboão da Serra, por intermédio do Departamento da Receita, tendo em vista a impossibili-
dade de notificação pessoal e via postal, com fulcro no artigo 226, III e 227 da Lei Complementar Municipal 193/2009, 
vem notificar as empresas abaixo relacionadas a efetuarem o pagamento do Auto de Infração referente à fiscalização 
de Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza -  ISSQN, embasado nos artigos 80 a 90 do mesmo diploma legal. O 
prazo para pagamento da Notificação de Lançamento ou para apresentação de Defesa contra a sua aplicação é de 30 
(trinta) dias após a publicação e deverá ser protocolado no ATENDE, à rua Elizabeta Lips, 55 – Taboão da Serra/SP.

AUTUADO  Jorge André Santos Xavier

CCM 56241

PROCESSO 39117/2021

NOTIFICAÇÃO DE LANÇAMENTO DE TAXA DE 
LICENÇA PROPORCIONAL 2021

39117/2021

FUNDAMENTO

Em cumprimento aos artigos 142 e seguintes do Código 
Tributário Municipal foi lavrada a presente Notificação de 
Lançamento de Taxa de Licença de Fiscalização e de Fun-
cionamento conforme demonstrativo. A área considerada 
para o exercício de 2021 de acordo com a Fiscalização de 
Posturas é de 27m². A taxa foi cobrada pela metade segun-
do art.147 parágrafo único, II, LC 193/2009. Foi cobrada, 
também, a diferença a maior pelo funcionamento em ho-

rário especial.

Taxa de Licença Proporcional

VALOR R$ 237,45

AUTUADO  Patrícia Martins Costa Sociedade Individual de Advoca-
cia

CCM 55592

PROCESSO 28215/2021

 NOTIFICAÇÃO DE LANÇAMENTO DE PUBLI-
CIDADE E TAXA DE LICENÇA PROPORCIONAL 

2021
28215/2021

FUNDAMENTO

Em cumprimento aos artigos 142 e seguintes do Código 
Tributário Municipal foi lavrada a presente Notificação de 
Lançamento de Taxa de Licença de Fiscalização e de Fun-
cionamento conforme demonstrativo. A área considerada 
para o exercício 2021 de acordo com a Fiscalização de Pos-
turas é de 78m². A taxa foi cobrada pela metade segundo 

art.147 parágrafo único, II, LC 193/2009.

VALOR

Taxa de Licença Proporcional - 2021
R$  178,58

Taxa de Publicidade – 2021
R$  297,80

Total - R$  476,38

Após o prazo recursal os valores serão atualizados e inscritos em dívida ativa.

NOTIFICAÇÃO POR EDITAL 

A Prefeitura Municipal de Taboão da Serra, por intermédio do Departamento da Receita, tendo em vista a impossibili-
dade de notificação pessoal e via postal, com fulcro no artigo 226, III e 227 da Lei Complementar Municipal 193/2009, 
vem notificar as empresas abaixo relacionadas a efetuarem o pagamento do Auto de Infração referente à fiscalização 
de Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza -  ISSQN, embasado nos artigos 80 a 90 do mesmo diploma legal. O 
prazo para pagamento da Notificação de Lançamento ou para apresentação de Defesa contra a sua aplicação é de 30 
(trinta) dias após a publicação e deverá ser protocolado no ATENDE, à rua Elizabeta Lips, 55 – Taboão da Serra/SP.

AUTUADO SMB Intermediações de Negócios EIRELI

CCM 52924

PROCESSO 9463/2022

AUTO DE INFRAÇÃO E IMPOSIÇÃO DE MULTA 
N° 9463/2022

N° 9463/2022

TUAÇÕES lavradas em seu desfavor, bem como do pra-
zo de 30 dias, contados da publicação do presente edital, 
para apresentação de impugnação, conforme disposto no 
artigo 287 da Lei Complementar Municipal nº 193/2009. 
Eventual impugnação deve ser apresentada junto à Cen-
tral de Atendimento ao Cidadão – “ATENDE”, situada 
na Rua Elizabetta Lips, nº 55, Jardim Bom Tempo, neste 
município. 

AUTUAÇÃO: 30217
Data: 28/11/2021
Processo: 4325/2021
Contribuinte: SILVANA LOPES CORREIA
CCM: 0053412
CNPJ: 40.419.358/0001-78
Infração: Perturbação do sossego público (Lei 
2064/2011)
Valor: R$ 1.670,17 (um mil, seiscentos e setenta reais e 
dezessete centavos)

AUTUAÇÃO: 30758
Data: 12/03/2022
Processo: 4325/2021
Contribuinte: SILVANA LOPES CORREIA
CCM: 0053412
CNPJ: 40.419.358/0001-78
Infração: Exercer atividade de bar após as 23:00hs(Lei 
1633/2006).
Valor: 18 UFM (Dezoito Unidades Fiscal Municipal

AUTUAÇÃO: 30165
Data: 26/11/2021
Processo: 39106/2021 
Contribuinte: JOARES SOUZA ALVES
CCM: 0056239
CNPJ: 303.757.988-97
Infração: Execução de som sem autorização (1358/2000 
e decreto 50/2001).
Valor: 100 UFESP (Cem Unidade Fiscal do Estado de 
São Paulo)
Recurso  38.548/2021 - Indeferido em 27/01/2022.

AUTUAÇÃO: 30212
Data: 21/11/2021
Processo: 39157/2021 
Contribuinte: IRACI MARIA DO NASCIMENTO
CCM: 0056247
CNPJ: 746.879.994-68
Infração: Exercer atividade de bar após as 23:00hs (Lei 
1633/2006).
Valor: 18 UFM (Dezoito Unidades Fiscal Municipal)
Recurso 37380/2021 - Indeferido em 30/12/2021.

AUTUAÇÃO: 30304
Data: 28/11/2021
Processo: 2218/2016 
Contribuinte: ADAILTO SOARES CAMELO NOBRE
CCM: 0041563
CNPJ: 19.644.125/0001-82
Infração: Exercer atividade de bar após as 23:00hs (Lei 
1633/2006).
Valor: 18 UFM (Dezoito Unidades Fiscal Municipal)
Recurso 37363/2021 - Indeferido em 28/04/2022.

AUTUAÇÃO: 30345
Data: 19/12/2021
Processo: 39089/2021 
Contribuinte: Camila de Souza Muniz
CCM: 0056234
CNPJ: 40.603.320/0001-50
Infração: Execução de som sem autorização (1358/2000 
e decreto 50/2001).
Valor: 100 UFESP (Cem Unidade Fiscal do Estado de 
São Paulo)

AUTUAÇÃO: 30346
Data: 19/12/2021
Processo: 39089/2021 
Contribuinte: Camila de Souza Muniz
CCM: 0056234
CNPJ: 40.603.320/0001-50
Infração: Perturbação do sossego público (Lei 
2064/2011)
Valor: R$ 1.670,17 (um mil, seiscentos e setenta reais e 
dezessete centavos)

AUTUAÇÃO: 30588
Data: 11/02/2022
Processo: 19500/2021 
Contribuinte: W P de Souza
CCM: 0054855
CNPJ: 41.760.726/0001-00
Infração: Lançar águas servidas em vias e logradouros 
públicos (Lei612/1981, art. 2º).
Valor: R$ 649,09 (Seiscentos e quarenta e nove reais e 

Assunto: Alvará de Instalação e Funcionamento de Equi-
pamentos 
Situação: Comunique-se
Data: 07/07/2022

Processo: 25.339/2021
Requerente: Marcelo Adriano Rossi
Assunto: Alvará de Edificação 
Situação: Deferido 
Data: 07/07/2022

Processo: 28.805/2019
Requerente: Gleidson Eloy dos Santos
Assunto: Alvará de Reforma 
Situação: Indeferido
Data: 08/02/2022

Processo: 39.651/2021
Requerente: Marianna Bruna Furlani Leal Teixeira 
Assunto: Cadastro de Profissional Liberal  
Situação: Indeferido
Data: 15/02/2022

Processo: 35.481/2021
Requerente: Michele Petrosino
Assunto: Cópia de Documentos
Situação: Indeferido
Data: 01/02/2022
Processo: 37.559/2021
Requerente: Débora Caroline de Araújo 
Assunto:  Cadastro de Profissional Liberal
Situação: Indeferido
Data: 01/02/2022

Processo: 20.965/2014
Requerente: Antonio Joaquim dos Santos 
Assunto: Programa de Regularização LC n° 323/2014
Situação: Deferido 
Data: 07/07/2022

Processo: 4.735/2022
Requerente: Saionara Gomes Silva de Souza 
Assunto: Programa de Regularização LC n° 375/2022
Situação: Deferido  
Data: 07/07/2022

Processo: 39.507/2021
Requerente: Claro S.A
Assunto: Alvará de Instalação e Funcionamento de Equi-
pamentos
Situação: Comunique-se
Data: 08/07/2022

Processo: 12.948/2021
Requerente: Laboratório Químico Farmacêutico Berga-
mo Ltda 
Assunto: Alvará de Reforma
Situação: Comunique-se
Data: 08/07/2022

Processo: 14.225/2018
Requerente: Gercira Maria de Melo Fabri
Assunto: Programa de Regularização LC n° 345/2017
Situação: Comunique-se 
Data: 08/07/2022

Processo: 14.101/2018
Requerente: Flavio Abramovay
Assunto: Programa de Regularização LC n° 345/2017
Situação: Indeferido
Data: 08/07/2022

Processo: 10.080/2022
Requerente: Gracino Queiroz Bastos
Assunto: Programa de Regularização LC n° 375/2022
Situação: Comunique-se 
Data: 08/07/2022

Processo: 10.618/2022
Requerente: Vatav Construtora e Participações Ltda
Assunto: Alvará de Edificação
Situação: Comunique-se 
Data: 08/07/2022

Processo: 14.243/2018
Requerente: Mitiko Kobayachi Hamasato 
Assunto: Programa de Regularização LC 345/2017
Situação: Comunique-se 
Data: 08/07/2022

NOTIFICAÇÃO POR EDITAL

A Prefeitura Municipal de Taboão da Serra, por inter-
médio do Departamento de Fiscalização de Posturas, dá 
ciência aos contribuintes, abaixo relacionados, das AU-



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 9
 

Edição nº 1062 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 15 de Julho de 2022

AUTUADO RANGEL CONSTRUCOES E REFORMAS LTDA

CCM 38543

PROCESSO 6732/2022

NOTIFICAÇÃO DE LANÇAMENTO DE TAXA DE 
LICENÇA N° 6732/2022

6732/2022

FUNDAMENTO

Verificadas as informações do contribuinte no banco de 
dados municipal identificou-se lançamento a menor da 

Taxa de Licença relativa ao exercício 2021.

Em cumprimento aos artigos 142 e seguintes do Código 
Tributário Municipal foi lavrada a presente Notificação de 
Lançamento de Taxa de Licença de Fiscalização e de Fun-

cionamento conforme demonstrativo.

Taxa de Licença 10 m² - 2021

VALOR R$ 118,73

AUTUADO RONNY TEIXEIRA DE SOUZA

CCM 46743

PROCESSO 40513/2021

AUTO DE INFRAÇÃO E IMPOSIÇÃO DE MULTA/ 
TERMO DE FISCALIZAÇÃO/ NOTIFICAÇÃO DE 

LANÇAMENTO
40513/2021

FUNDAMENTO

Auto de Infração e Imposição de Multa:
Deixar de comunicar a alteração de dados cadastrais ou 
a cessação das atividades, conforme arts. 65 e 81 da LC 

193/2009.

Termo de Fiscalização: Foram realizados procedimentos 
fiscais com o objetivo de verificar a ocorrência do fato ge-
rador, o cálculo do crédito tributário, bem como a exatidão 
das informações e declarações apresentadas pelo contri-
buinte, responsável ou terceiro e o atendimento de quais-
quer outras situações e obrigações referentes aos tributos 

municipais, tendo sido apurado que:

Há serviços sujeitos à tributação pelo ISSQN sem o devido 
recolhimento nas competências 02/2020 e 03/2020, sendo 

gerada a presente Notificação de Lançamento.

Notificação de Lançamento:
Exercício de 2020

VALORES

Auto de Infração e Imposição de Multa:
R$ 583,92

Notificação de Lançamento:
Exercício de 2020

R$ 6.975,67

Após o prazo recursal os valores serão atualizados e inscritos em dívida ativa.

LANÇAMENTO DOS CARNÊS: GERAL; FEIRANTES E PERMISSIONÁRIOS
A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE TABOÃO DA SERRA, através da Coordenadoria de Tributos Mobiliários, 
notifica os contribuintes inscritos em seu cadastro, para os devidos fins de direito, do lançamento dos tributos mobi-
liário (taxas decorrentes do exercício do poder de polícia, de prestação de serviço público; e impostos), referentes à 
prestação de serviço, comércio, indústria e permissionários, com vencimento da parcela única ou primeira parcela do 
carnê em 10 de agosto de 2022.

Os contribuintes que por qualquer razão não receberem o respectivo carnê, poderão imprimir a 2ª via através do 
site: www.atende.dtic.sp.gov.br ou dirigir-se a uma das unidades da Central de Atendimento da Prefeitura de Taboão 
da Serra  ATENDE, das 08:30 às 16:30 horas.

ATENDE CENTRO - Rua Elizabetta Lips nº 55, Centro, ou ATENDE PIRAJUÇARA - Estrada Kizaemon Takeuti 
nº 1987, Pirajuçara, em tempo hábil a realizar o recolhimento dos tributos. O pagamento das parcelas após a data de 
vencimento implicará na aplicação de multa e juros, a falta do pagamento acarretará em possível inscrição dos valores 
em dívida ativa, tudo em conformidade com Código Tributário Municipal - Lei Complementar nº 193/2009.

LANÇAMENTO DA TAXA DE MANUTENÇÃO DO CEMITÉRIO DA SAUDADE

A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE TABOÃO DA SERRA, através da Coordenadoria de Tributos Mobiliários, no-
tifica os CONCESSIONÁRIOS DO CEMITÉRIOS DA SAUDADE, para os devidos fins de direito, do lançamento 
da TAXA DE MANUTENÇÃO DO CEMITÉRIO (Lei Complementar nº 199/2009 – Art.14), com vencimento da 
parcela única ou primeira parcela do carnê em 10 de setembro de 2022.

Os contribuintes que por qualquer razão não receberem o respectivo carnê, poderão imprimir a 2ª via através do 
site: www.atende.dtic.sp.gov.br ou dirigir-se a uma das unidades da Central de Atendimento da Prefeitura de Taboão 
da Serra  ATENDE, das 08:30 às 16:30 horas.

ATENDE CENTRO - Rua Elizabetta Lips nº 55, Centro, ou ATENDE PIRAJUÇARA - Estrada Kizaemon Takeuti 
nº 1987, Pirajuçara, em tempo hábil a realizar o recolhimento dos tributos. O pagamento das parcelas após a data de 
vencimento implicará na aplicação de multa e juros, a falta do pagamento acarretará em possível inscrição dos valores 
em dívida ativa, tudo em conformidade com o Código Tributário Municipal - Lei Complementar nº 193/2009.

FUNDAMENTO

Deixar de apresentar ou emitir documentos, declarações 
ou notas fiscais.

Lei Complementar 193/2009, art.251 – Desde que o au-
tuado não apresente defesa e efetue o pagamento das 
importâncias exigidas no Auto de Infração no prazo para 
impugnação, o valor das multas, exceto a moratória, será 

reduzido em 50% (cinquenta por cento).

VALOR R$ 1.362,48

AUTUADO Alex Klesio Botelho Santos

CCM 46474

PROCESSO 24769/2018

NOTIFICAÇÃO DE LANÇAMENTO 24769/2018

FUNDAMENTO

Trata-se de notificação de lançamento de Taxa Retroativa.
Empresa aberta no segundo semestre de 2018.

Trata-se da Taxa de Licença de 2018para 10m² em horário 
normal.

Apenas 50% visto que a abertura se deu no 2° semestre.

Lei Complementar 193/2009

VALOR R$ 118,73

AUTUADO NightVision Com. Serv. Inform. de CFTV LTDA

CCM 33991

PROCESSO 9278/2022

TERMO DE FISCALIZAÇÃO / NOTIFICAÇÃO DE 
LANÇAMENTO

9278/2022

FUNDAMENTO

Trata-se de Cancelamento de Inscrição, o CCM 33991 foi 
cancelado conforme solicitação do processo em questão 

(9278/2022).
Na análise da solicitação, identificamos diversas pendên-
cias: taxas não pagas já inscritas em dívida ativa e guias de 

ISSQN não pagas no sistema Nf-e.
Elaborada a notificação em anexo contendo as guias de 

ISSQN pendentes.
Foi aplicada multa de 50& tal como prevê o art. 88 da LC 

193/2009.

VALOR

Exercício de 2017:  R$ 243,40

Exercício de 2018:  R$ 297,82

Exercício de 2019:  R$ 132,10

Total:  R$ 673,33

Após o prazo recursal os valores serão atualizados e inscritos em dívida ativa.
NOTIFICAÇÃO POR EDITAL 

A Prefeitura Municipal de Taboão da Serra, por intermédio do Departamento da Receita, tendo em vista a impossibili-
dade de notificação pessoal e via postal, com fulcro no artigo 226, III e 227 da Lei Complementar Municipal 193/2009, 
vem notificar as empresas abaixo relacionadas a efetuarem o pagamento do Auto de Infração referente à fiscalização 
de Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza -  ISSQN, embasado nos artigos 80 a 90 do mesmo diploma legal. O 
prazo para pagamento da Notificação de Lançamento ou para apresentação de Defesa contra a sua aplicação é de 30 
(trinta) dias após a publicação e deverá ser protocolado no ATENDE, à rua Elizabeta Lips, 55 – Taboão da Serra/SP.

AUTUADO Iraci Maria do Nascimento Silva

CCM 56247

PROCESSO 39157/2021 – Digital

NOTIFICAÇÃO DE LANÇAMENTO DE TAXA DE 
LICENÇA N° 39157/2021

39157/2021

FUNDAMENTO

Em cumprimento aos artigos 142 e seguintes do Código 
Tributário Municipal foi lavrada a presente Notificação de 
Lançamento de Taxa de Licença de Fiscalização e de Fun-

cionamento conforme demonstrativo.

Taxa de Licença – 27m² – Horário Especial - 2021

VALOR R$ 237,96



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1062 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 15 de Julho de 202210

 

TRAIS – IPTU 
Situação: DEFERIDO 
Data: 07/07/22 
 
Processo: 23531/2022 
Requerente: FRANCISCO HELADIO DA SILVA 
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADAS-
TRAIS – IPTU 
Situação: COMUNIQUE-SE 
Data: 07/07/22 
 
Processo: 23569/2022 
Requerente: CLAUDIENE DA SILVA OLIVEIRA 
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADAS-
TRAIS - IPTU 
Situação: COMUNIQUE-SE 
Data: 08/07/22 
 
Processo: 23370/2022 
Requerente: MARCELIANA VIEIRA DA SILVA LEI-
TE 
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADAS-
TRAIS - IPTU 
Situação: COMUNIQUE-SE 
Data: 08/07/22 
 
Processo: 22395/2022 
Requerente: IRANI LEANDRO DOS ANJOS 
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADAS-
TRAIS - IPTU 
Situação: COMUNIQUE-SE 
Data: 08/07/22 
 
Processo: 23764 / 2022 
Requerente: AIRTON DA SILVA 
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADAS-
TRAIS - IPTU 
Situação: DEFERIDO 
Data: 08/07/22 
 
Processo: 23743 / 2022 
Requerente: CLAUDIA HELENA AZZAR 
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADAS-
TRAIS - IPTU 
Situação: COMUNIQUE-SE 
Data: 08/07/22 
 
Processo: 23568 / 2022 
Requerente: SAMUEL FERREIRA COSTA 
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADAS-
TRAIS - IPTU 
Situação: DEFERIDO 
Data: 08/07/22 
 
Processo: 23109 / 2022 
Requerente: ANTONIO MEDRADO DE SANTANA 
Assunto: CERTIDÃO DE VALOR VENAL 
Situação: DEFERIDO 
Data: 08/07/22 
 
Processo: 21178 / 2022 
Requerente: ADRIANO FERREIRA DE MAGALHA-
ES 
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADAS-
TRAIS - IPTU 
Situação: INDEFERIDO 
Data: 08/07/22 
 
Processo: 18795/2022 
Requerente: MICHELE GONÇALVES DIAS BARBO-
SA 
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADAS-
TRAIS – IPTU 
Situação: COMUNIQUE-SE 
Data: 08/07 /22 
 
Processo: 22137/2022 
Requerente: COOPERATIVA HABITACIO-
NAL VIDA NOVA 
Assunto: CERTIDÃO DE MEDIDAS E CONFRONTA-
ÇÕES 
Situação: COMUNIQUE-SE 
Data: 08/07/22 
 
Processo: 23252/2022 
Requerente: LUIZ ANTONIO FERRAZ ROCHA 
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADAS-
TRAIS – IPTU 
Situação: COMUNIQUE-SE 
Data: 08/07 /22 
 
Processo: 21335/2022 
Requerente: MARCIO DE PAULA MONTEIRO MELO 
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADAS-
TRAIS – IPTU 

Situação: DEFERIDO 
Data: 30/06/22 
 
Processo: 22723/2022 
Requerente: RENATO OLIVEIRA CUNHA 
Assunto: CERTIDÃO DE VALOR VENAL 
Situação: DEFERIDO 
Data: 30/06/22 
 
Processo: 22728/2022 
Requerente: RENATO OLIVEIRA CUNHA 
Assunto: CERTIDÃO DE VALOR VENAL 
Situação: DEFERIDO 
Data: 30/06/22 
 
Processo: 9869/2022 
Requerente: ITALO VICTORIO VENTONI 
Assunto: ESCLARECIMENTOS 
Situação: ARQUIVADO 
Data: 30/06/22 
 
Processo: 12556/2022 
Requerente: DORALICE EVENGELISTA DOS SAN-
TOS 
Assunto: INDIVIDUALIZAÇÃO DE IPTU 
Situação: ARQUIVADO 
Data: 30/06/22 
 
Processo: 22793/2022 
Requerente: ERICA MIFO KOMATSU 
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADAS-
TRAIS – IPTU 
Situação: DEFERIDO 
Data: 30/06/22 
 
Processo: 22813/2022 
Requerente: MARIA EUFROSINA DOS SANTOS FI-
LHA 
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADAS-
TRAIS – IPTU 
Situação: DEFERIDO 
Data: 30/06/22 
Processo: 11091/2022 
Requerente: ANADISO MARQUES DE FRANCA 
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADAS-
TRAIS - IPTU 
Situação: DEFERIDO 
Data: 30/06/22 
 
Processo: 22323/2022 
Requerente: FLAVIA CRISTINA SILVA PIMEN-
TA EIRELI 
Assunto: CERTIDAO DE NAO EXISTEN-
CIA DE IMOVEL EM NOME DO REQUERENTE 
Situação: DEFERIDO 
Data: 01/07/22 
 
Processo: 22324/2022 
Requerente: BRENO P DELLING – ME 
Assunto: CERTIDAO DE NAO EXISTEN-
CIA DE IMOVEL EM NOME DO REQUERENTE 
Situação: DEFERIDO 
Data: 01/07/22 
 
Processo: 22059/2022 
Requerente: ROSANA SILVA MATOS 
Assunto: CERTIDÃO 
Situação: DEFERIDO 
Data: 01/07/22 
 
Processo: 22191/2022 
Requerente: DAVID MARQUES DE LEMOS 
Assunto: CERTIDÃO DE VALOR VENAL 
Situação: DEFERIDO 
Data: 01/07/22 
 
Processo: 22443 / 2022 
Requerente: VALDIR MARTINS DO ESPIRITO SAN-
TO 
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADAS-
TRAIS – IPTU 
Situação: DEFERIDO 
Data: 01/07/22 
 
Processo: 22412 / 2022 
Requerente: FERNANDO MARREY FERREIRA 
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADAS-
TRAIS – IPTU 
Situação: DEFERIDO 
Data: 01/07/22 
 
Processo: 22754 / 2022 
Requerente: BENEDITO ANGELO GARCIA 
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADAS-
TRAIS – IPTU 

MOVIMENTAÇÃO DE PROCESSOS 
- DEPARTAMENTO DE CADASTRO 

IMOBILIÁRIO
 
Processo: 22060/2022 
Requerente: ROSANA SILVA MATOS 
Assunto: CERTIDÃO 
Situação: DEFERIDO 
Data: 28/06/22 
Processo: 22367/2022 
Requerente: BLANVER FARMOQUIMICA E FAR-
MACEUTICA S.A 
Assunto: CERTIDÃO DE NÃO EXISTÊN-
CIA DE IMÓVEL 
Situação: DEFERIDO 
Data: 28/06/22 
 
Processo: 22046/2022 
Requerente: LENILSON DE SANTANA OLIVEIRA 
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADAS-
TRAIS – IPTU 
Situação: DEFERIDO 
Data: 28/06/22 
 
Processo: 22120/2022 
Requerente: LORIVAL EGIDIO GODOY 
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADAS-
TRAIS – IPTU 
Situação: DEFERIDO 
Data: 29/06/22 
 
Processo: 22424/2022 
Requerente: ANA LUCIA BELLONI CABRAL 
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADAS-
TRAIS – IPTU 
Situação: DEFERIDO 
Data: 29/06/22 
 
Processo: 22524/2022 
Requerente: NILCE AREDES MARCELINO 
Assunto: CERTIDÃO DE VALOR VENAL 
Situação: DEFERIDO 
Data: 29/06/22 
 
Processo: 22301/2022 
Requerente: ELIANA GUILERME DE MACEDO 
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADAS-
TRAIS – IPTU 
Situação: DEFERIDO 
Data: 29/06/22 
 
Processo: 22126/2022 
Requerente: LORIVAL EGIDIO GODOY 
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADAS-
TRAIS – IPTU 
Situação: DEFERIDO 
Data: 29/06/22 
 
Processo: 22129/2022 
Requerente: LORIVAL EGIDIO GODOY 
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADAS-
TRAIS – IPTU 
Situação: DEFERIDO 
Data: 29/06/22 
 
Processo: 22064/2022 
Requerente: LORIVAL EGIDIO GODOY 
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADAS-
TRAIS – IPTU 
Situação: DEFERIDO 
Data: 29/06/22 
 
Processo: 22130/2022 
Requerente: LORIVAL EGIDIO GODOY 
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADAS-
TRAIS – IPTU 
Situação: DEFERIDO 
Data: 29/06/22 
 
Processo: 10120/2022 
Requerente: JOÃO MARIA DO NASCIMENTO 
Assunto: LANÇAMENTO DE IPTU 
Situação: COMUNIQUE-SE 
Data: 05/04/22 
 
Processo: 22718/2022 
Requerente: RENATO OLIVEIRA CUNHA 
Assunto: CERTIDÃO DE VALOR VENAL 
Situação: DEFERIDO 
Data: 30/06/22 
 
Processo: 22720/2022 
Requerente: RENATO OLIVEIRA CUNHA 
Assunto: CERTIDÃO DE VALOR VENAL 

Situação: DEFERIDO 
Data: 01/07/22 
 
Processo: 22642 / 2022 
Requerente: RAFAEL SOUZA DA SILVA 
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADAS-
TRAIS – IPTU 
Situação: DEFERIDO 
Data: 01/07/22 
Processo: 21119/2022 
Requerente: JAIME FERREIRA DO NASCIMENTO 
Assunto: INCLUSAO DE NUMERO OFICIAL 
Situação: DEFERIDO 
Data: 01/07/22 
 
Processo: 18225/2022 
Requerente: CLAUDIO PALMEIRA DE MELLO 
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADAS-
TRAIS – IPTU 
Situação: ARQUIVADO 
Data: 01/07/22 
 
Processo: 11893/2022 
Requerente: MITRA DIOCESANA DE CAMPO LIM-
PO 
Assunto: IMUNIDADE DE IPTU 
Situação: DEFERIDO 
Data: 01/07/22 
 
Processo: 11895/2022 
Requerente: MITRA DIOCESANA DE CAMPO LIM-
PO 
Assunto: IMUNIDADE DE IPTU 
Situação: DEFERIDO 
Data: 01/07/22 
 
Processo: 22948/2022 
Requerente: LUCIANA RAMALHO SOARES 
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADAS-
TRAIS – IPTU 
Situação: DEFERIDO 
Data: 06/07/22 
Processo: 23132/2022 
Requerente: ROSELI CAVALHEIRO 
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADAS-
TRAIS – IPTU 
Situação: COMUNIQUE-SE 
Data: 06/07/22 
 
Processo: 23169/2022 
Requerente: RODRIGO DE OLIVEIRA TEIXEIRA 
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADAS-
TRAIS – IPTU 
Situação: COMUNIQUE-SE 
Data: 07/07/22 
 
Processo: 23172/2022 
Requerente: RODRIGO DE OLIVEIRA TEIXEIRA 
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADAS-
TRAIS – IPTU 
Situação: COMUNIQUE-SE 
Data: 07/07/22 
 
Processo: 23363/2022 
Requerente: RODOLFO MIGUEL DOS SANTOS 
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADAS-
TRAIS – IPTU 
Situação: DEFERIDO 
Data: 07/07/22 
 
Processo: 16736/2022 
Requerente: ISAC RANGEL GUSMAO 
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADAS-
TRAIS – IPTU 
Situação: DEFERIDO 
Data: 07/07/22 
 
Processo: 22156/2022 
Requerente: RAIMUNDO HONORIO FERNAN-
DES DA COSTA 
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADAS-
TRAIS – IPTU 
Situação: DEFERIDO 
Data: 07/07/22 
 
Processo: 23389/2022 
Requerente: JOSE GONCALVES DE FREITAS 
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADAS-
TRAIS – IPTU 
Situação: DEFERIDO 
Data: 07/07/22 
 
Processo: 23508/2022 
Requerente: MANUEL VIEIRA DE NOBREGA 
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADAS-



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 11
 

Edição nº 1062 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 15 de Julho de 2022

RIA 
Situação: COMUNIQUE-SE 
Data: 30/06/22 
 
Processo: 27113/2021 
Requerente: ANTONIO JOSE DE MEDEIROS 
Assunto: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTADO-
RIA 
Situação: COMUNIQUE-SE 
Data: 30/06/22 
 
Processo: 27295/2021 
Requerente: LAURENICE ROSA DE MELO 
Assunto: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTADO-
RIA 
Situação: COMUNIQUE-SE 
Data: 30/06/22 
 
Processo: 28083/2021 
Requerente: BERNARDA FERREIRA SANTOS 
Assunto: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTADO-
RIA 
Situação: COMUNIQUE-SE 
Data: 30/06/22 
 
Processo: 28151/2021 
Requerente: JUSCELINA ALVES DA SILVA 
Assunto: ISENÇÃO DE IPTU POR PENSIONISTA 
Situação: COMUNIQUE-SE 
Data: 30/06/22 
 
Processo: 28734/2021 
Requerente: MARIA FRANCISCA MARUSKI DESI-
DERI 
Assunto: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTADO-
RIA 
Situação: COMUNIQUE-SE 
Data: 30/06/22 
 
Processo: 22558/2022 
Requerente: RAFAH BARCHIN CALIL 
Assunto: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTADO-
RIA 
Situação: COMUNIQUE-SE 
Data: 30/06/22 
 
Processo: 22561/2022 
Requerente: JANETE DAS NEVES CASADO 
Assunto: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTADO-
RIA 
Situação: COMUNIQUE-SE 
Data: 30/06/22 
 
Processo: 22573/2022 
Requerente: MARIA LUCIA SILVA DOS SANTOS 
Assunto: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTADO-
RIA 
Situação: COMUNIQUE-SE 
Data: 30/06/22 
 
Processo: 22763/2022 
Requerente: LAERCIO FLORES 
Assunto: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTADO-
RIA 
Situação: COMUNIQUE-SE 
Data: 30/06/22 
 
Processo: 21273/2022 
Requerente: TEREZA MARIA DA CONCEICAO 
Assunto: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTADO-
RIA 
Situação: DEFERIDO 
Data: 30/06/22 
 
Processo: 16216/2021 
Requerente: EUNICE FERRARI 
Assunto: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTADO-
RIA 
Situação: COMUNIQUE-SE 
Data: 04/07/22 
 
Processo: 22918/2022 
Requerente: REGINA DE JESUS SANTOS 
Assunto: ISENÇÃO DE IPTU POR PENSIONISTA 
Situação: COMUNIQUE-SE 
Data: 04/07/22 
 
Processo: 22932/2022 
Requerente: ELIEDES MIRANDA FERREIRA 
Assunto: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTADO-
RIA 
Situação: COMUNIQUE-SE 
Data: 04/07/22 
 
Processo: 14577/2021 

Assunto: ISENÇÃO DE IPTU 
Situação: COMUNIQUE-SE 
Data: 29/06/22 
 
Processo: 14061/2021 
Requerente: HELIO DE SOUZA 
Assunto: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTADO-
RIA 
Situação: COMUNIQUE-SE 
Data: 29/06/22 
 
Processo: 16286/2021 
Requerente: JOAO DA COSTA DIAS 
Assunto: ISENÇÃO DE IPTU 
Situação: COMUNIQUE-SE 
Data: 29/06/22 
 
Processo: 16447/2021 
Requerente: MARLENE GONCALVES DE ALMEIDA 
Assunto: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTADO-
RIA 
Situação: COMUNIQUE-SE 
Data: 29/06/22 
 
Processo: 16554/2021 
Requerente: SEVERINA DA SILVA MOURA 
Assunto: ISENÇÃO DE IPTU POR PENSIONISTA 
Situação: COMUNIQUE-SE 
Data: 29/06/22 
 
Processo: 17025/2021 
Requerente: TEREZA SILVERIO 
Assunto: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTADO-
RIA 
Situação: COMUNIQUE-SE 
Data: 29/06/22 
 
Processo: 17314/2021 
Requerente: MARIA BRITO SOUZA 
Assunto: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTADO-
RIA 
Situação: COMUNIQUE-SE 
Data: 29/06/22 
 
Processo: 18296/2021 
Requerente: MIGUEL GERMINO DA COSTA 
Assunto: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTADO-
RIA 
Situação: COMUNIQUE-SE 
Data: 29/06/22 
 
Processo: 19316/2021 
Requerente: DOMINGOS RICARDO PROCOPIO 
Assunto: ISENÇÃO DE IPTU 
Situação: COMUNIQUE-SE 
Data: 29/06/22 
 
Processo: 19422/2021 
Requerente: MARIA OTACILIA DOS SANTOS 
Assunto: ISENÇÃO DE IPTU 
Situação: COMUNIQUE-SE 
Data: 29/06/22 
 
Processo: 19675/2021 
Requerente: MARIA DE LOURDES DE MELO BAR-
ROS 
Assunto: ISENÇÃO DE IPTU POR PENSIONISTA 
Situação: COMUNIQUE-SE 
Data: 29/06/22 
 
Processo: 20081/2021 
Requerente: MARIA DE LOURDES SILVA 
Assunto: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTADO-
RIA 
Situação: COMUNIQUE-SE 
Data: 29/06/22 
 
Processo: 10378/2021 
Requerente: MARIO CEZAR RODRIGUES SIMOES 
Assunto: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTADO-
RIA 
Situação: COMUNIQUE-SE 
Data: 30/06/22 
 
Processo: 12252/2021 
Requerente: WILMA PEREIRA MACEDO MULLER 
Assunto: ISENÇÃO DE IPTU POR PENSIONISTA 
Situação: COMUNIQUE-SE 
Data: 30/06/22 
 
Processo: 14196/2021 
Requerente: GILDETE DOS SANTOS CERQUEIRA 
Assunto: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTADO-
RIA 
Situação: COMUNIQUE-SE 

Situação: COMUNIQUE-SE 
Data: 08/07/22 
 
Processo: 22080/2022 
Requerente: HELOISA HELENA BARBOSA 
Assunto: CERTIDÃO 
Situação: COMUNIQUE-SE 
Data: 08/07/22 
Processo: 23213/2022 
Requerente: NADILSON PEREIRA LIMA JUNIOR 
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADAS-
TRAIS – IPTU 
Situação: COMUNIQUE-SE 
Data: 08/07/22 
 
Processo: 604/2022 
Requerente: BRUSONI EMPREENDIMEN-
TOS E PARTICIPAÇÕES IMOB. LTDA 
Assunto: PROGRAMA DE REGULARIZA-
ÇÃO LC 375/2021 
Situação: COMUNIQUE-SE 
Data: 08/07 /22 
 
Processo: 22259/2022 
Requerente: MARIA JOSE MANDARINO DE CAR-
VALHO 
Assunto: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTADO-
RIA 
Situação: COMUNIQUE-SE 
Data: 27/06/22 
 
Processo: 22351/2022 
Requerente: MIRIAM DE JESUS SOUZA 
Assunto: ISENÇÃO DE IPTU POR PENSIONISTA 
Situação: COMUNIQUE-SE 
Data: 27/06/22 
 
Processo: 22069/2022 
Requerente: ANTONIO ARIFA TIGRE 
Assunto: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTADO-
RIA 
Situação: COMUNIQUE-SE 
Data: 27/06/22 
 
Processo: 22143/2022 
Requerente: IKUO SHIGUEMOTO 
Assunto: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTADO-
RIA 
Situação: COMUNIQUE-SE 
Data: 27/06/22 
 
Processo: 22280/2022 
Requerente: RITA CHAGAS DA SILVA 
Assunto: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTADO-
RIA 
Situação: COMUNIQUE-SE 
Data: 27/06/22 
 
Processo: 7506/2021 
Requerente: ANTONIO ASSUMPCAO DE FREITAS 
Assunto: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTADO-
RIA 
Situação: COMUNIQUE-SE 
Data: 29/06/22 
 
Processo: 10394/2021 
Requerente: TEREZA MARIA DA CONCEICAO 
Assunto: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTADO-
RIA 
Situação: COMUNIQUE-SE 
Data: 29/06/22 
 
Processo: 11933/2021 
Requerente: ALBERTO SANTOS LAZARO JUNIOR 
Assunto: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTADO-
RIA 
Situação: COMUNIQUE-SE 
Data: 29/06/22 
 
Processo: 12360/2021 
Requerente: JOSE ALEXANDRE DA SILVA FILHO 
Assunto: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTADO-
RIA 
Situação: COMUNIQUE-SE 
Data: 29/06/22 
 
Processo: 12704/2021 
Requerente: VICENTE CRUZ PINTO CORREA 
Assunto: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTADO-
RIA 
Situação: COMUNIQUE-SE 
Data: 29/06/22 
 
Processo: 13499/2021 
Requerente: ANIZIO RODRIGUES DE BRITO 

Data: 30/06/22 
 
Processo: 15208/2021 
Requerente: JOSE BARROS PINTO 
Assunto: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTADO-
RIA 
Situação: COMUNIQUE-SE 
Data: 30/06/22 
Processo: 16612/2021 
Requerente: SIMONE MOURA ALVES 
Assunto: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTADO-
RIA 
Situação: COMUNIQUE-SE 
Data: 30/06/22 
 
Processo: 17975/2021 
Requerente: MARIA AMELIA DUARTE ROMAO 
Assunto: ISENÇÃO DE IPTU POR PENSIONISTA 
Situação: COMUNIQUE-SE 
Data: 30/06/22 
 
Processo: 18433/2021 
Requerente: RITA RIBEIRO 
Assunto: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTADO-
RIA 
Situação: COMUNIQUE-SE 
Data: 30/06/22 
 
Processo: 19715/2021 
Requerente: IONE FERMINA DE SOUZA SILVA 
Assunto: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTADO-
RIA 
Situação: COMUNIQUE-SE 
Data: 30/06/22 
 
Processo: 20373/2021 
Requerente: AYLTON CEZARIO 
Assunto: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTADO-
RIA 
Situação: COMUNIQUE-SE 
Data: 30/06/22 
 
Processo: 20736/2021 
Requerente: MARIA HOFFMANN 
Assunto: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTADO-
RIA 
Situação: COMUNIQUE-SE 
Data: 30/06/22 
 
Processo: 21352/2021 
Requerente: NILSA MARIA DE SOUZA RODRIGUES 
Assunto: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTADO-
RIA 
Situação: COMUNIQUE-SE 
Data: 30/06/22 
 
Processo: 25267/2021 
Requerente: MARIA CRISTINA ANNIBALI DE CAR-
VALHO 
Assunto: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTADO-
RIA 
Situação: COMUNIQUE-SE 
Data: 30/06/22 
 
Processo: 25847/2021 
Requerente: RAIMUNDO FERREIRA DE SOUZA 
Assunto: ISENÇÃO DE IPTU 
Situação: COMUNIQUE-SE 
Data: 30/06/22 
 
Processo: 25897/2021 
Requerente: ADELINA FORTUNATO DA SILVA 
Assunto: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTADO-
RIA 
Situação: COMUNIQUE-SE 
Data: 30/06/22 
 
Processo: 26287/2021 
Requerente: MARILDA RUBIANO GOMES DE OLI-
VEIRA 
Assunto: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTADO-
RIA 
Situação: COMUNIQUE-SE 
Data: 30/06/22 
 
Processo: 26453/2021 
Requerente: TERCINA PEREIRA DOS SAN-
TOS HASHIMOTO 
Assunto: ISENÇÃO DE IPTU POR PENSIONISTA 
Situação: COMUNIQUE-SE 
Data: 30/06/22 
 
Processo: 26856/2021 
Requerente: VALDELINA GONCALVES DA CRUZ 
Assunto: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTADO-



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1062 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 15 de Julho de 202212

 

Assunto: Alvará de Instalação e Funcionamento de Equi-
pamento  
Situação: Comunique-se
Data: 12/07/2022

Processo: 21.964/2022
Requerente: Antonio Celso Finotelli
Assunto: Alvará de Demolição
Situação: Comunique-se
Data: 12/07/2022

Processo: 18.919/2022
Requerente: Santa Ferreira de Jesus
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se
Data: 12/07/2022

Processo: 18.916/2022
Requerente: Maria do Carmo Queiroz
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se
Data: 12/07/2022

Processo: 10.706/2018
Requerente: Mitra Diocesana de Campo Limpo
Assunto: Programa de Regularização LC 345/2017
Situação: Comunique-se 
Data: 12/07/2022

Processo: 4.018/2014
Requerente: Antonio Benedito Fernandes Costa
Assunto: Alvará de Regularização 
Situação: Indeferido
Data: 12/07/2022

Processo: 15.000/2022
Requerente: Akira Umekita 
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se 
Data: 12/07/2022

Processo: 23.922/2022
Requerente: Daniele Moreira Santos 
Assunto: Cadastro de Profissional Liberal 
Situação: Deferido 
Data: 13/07/2022

Processo: 23.977/2022
Requerente: Daniel dos Santos Moreira 
Assunto: Cadastro de Profissional Liberal 
Situação: Deferido 
Data: 13/07/2022

Processo: 8.766/2022
Requerente: Cirilo Nogueira da Silva 
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se 
Data: 13/07/2022

Processo: 367/2022
Requerente: Idel Suarez Vilela 
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se 
Data: 13/07/2022

Processo: 22.178/2022
Requerente: Construtora Administradora MG Ltda
Assunto: Alvará de Obra de Terra
Situação: Comunique-se 
Data: 13/07/2022

Processo: 33.526/2016
Requerente: Marco Antonio Conario
Assunto: Certificado de Conclusão (Habite-se)
Situação: Indeferido
Data: 13/07/2022

Processo: 29.910/2021
Requerente: Eudes Esmerico da Silva
Assunto: Alvará de Edificação
Situação: Comunique-se
Data: 13/07/2022

Processo: 32.074/2010
Requerente: Salgueiro Adm. de Bens Próprios  Holding 
Ltda
Assunto: Programa de Regularização LC 345/2017
Situação: Comunique-se 
Data: 13/07/2022

Processo: 30.899/2017
Requerente: Anovis Industrial Farmaceutica Ltda
Assunto: Alvará para Inst. e Funcionamento de Equipa-
mentos
Situação: Indeferido

LEGRINI 
Assunto: ISENÇÃO DE IPTU POR PENSIONISTA 
Situação: COMUNIQUE-SE 
Data: 08/07/22 
 
Processo: 23951/2022 
Requerente: MARIA ONEIDE DE SOUZA 
Assunto: ISENÇÃO DE IPTU 
Situação: COMUNIQUE-SE 
Data: 08/07/22 
 
Processo: 10924/2021 
Requerente: ALMIR CRUZ PINTO CORREA 
Assunto: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTADO-
RIA 
Situação: COMUNIQUE-SE 
Data: 08/07/22 
 
Processo: 23100/2021 
Requerente: APARECIDO DO NASCIMENTO 
Assunto: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTADO-
RIA 
Situação: COMUNIQUE-SE 
Data: 08/07/22

RELATÓRIOS

Processo: 2.718/2022
Requerente: Jonny Pires Nunes Souza
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Deferido 
Data: 08/07/2022

Processo: 4.755/2022
Requerente: José Carlos Ferreira
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Deferido 
Data: 08/07/2022

Processo: 13.200/2022
Requerente: Lauro Eishima
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se
Data: 11/07/2022

Processo: 16.100/2019
Requerente: Jane Alice Niess Fernandes
Assunto: Desdobro de Lote
Situação: Comunique-se
Data: 11/07/2022

Processo: 24.256/2022
Requerente: Plenno Arquitetura e Legalização Ltda 
Assunto: 2ª Via Renovação da Empresa de Engenharia 
Situação: Comunique-se
Data: 11/07/2022

Processo: 19.356/2022
Requerente: Edilar Empreendimentos Imobiliários Ltda
Assunto: Desdobro de Lote Conforme Lei 375/2021
Situação: Comunique-se
Data: 11/07/2022

Processo: 5055/2022
Requerente: Manoel Fernandes Serra
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se
Data: 11/07/2022

Processo: 22.245/2022
Requerente: Nair Gomes de Oliveira
Assunto: Solicitação
Situação: Comunique-se
Data: 11/07/2022

Processo: 7499/2022
Requerente: Cooperativa Habitacional Vida Nova
Assunto: Licença P/ Funcionamento de Elevadores
Situação: Comunique-se
Data: 12/07/2022

Processo: 29.311/2012
Requerente: Cooperativa Habitacional Vida Nova 
Assunto: Alvará Substitutivo 
Situação: Comunique-se 
Data: 12/07/2022

Processo: 37.732/2016
Requerente: Domingos da Silva Leite 
Assunto: Programa de Regularização LC 333/2015
Situação: Comunique-se
Data: 12/07/2022

Processo: 20.119/2022
Requerente: Centro Educacional Canadense 

Situação: COMUNIQUE-SE 
Data: 07/07/22 
 
Processo: 15522/2021 
Requerente: JURANDIR BENEVENUTO DA SILVA 
Assunto: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTADO-
RIA 
Situação: COMUNIQUE-SE 
Data: 07/07/22 
 
Processo: 15704/2021 
Requerente: MARIA APARECIDA BATHE 
Assunto: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTADO-
RIA 
Situação: COMUNIQUE-SE 
Data: 07/07/22 
 
Processo: 16594/2021 
Requerente: AMELIA NATALIA COSTA RAMOS 
Assunto: ISENÇÃO DE IPTU POR PENSIONISTA 
Situação: COMUNIQUE-SE 
Data: 07/07/22 
 
Processo: 17525/2021 
Requerente: MARIA LUCIA BATISTA 
Assunto: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTADO-
RIA 
Situação: COMUNIQUE-SE 
Data: 07/07/22 
 
Processo: 18542/2021 
Requerente: AURELINA DE SOUZA 
Assunto: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTADO-
RIA 
Situação: COMUNIQUE-SE 
Data: 07/07/22 
 
Processo: 24881/2021 
Requerente: SONIA DE OLIVEIRA CAMARGO 
Assunto: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTADO-
RIA 
Situação: COMUNIQUE-SE 
Data: 07/07/22 
 
Processo: 28280/2021 
Requerente: LOURDES RIZZO ITO 
Assunto: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTADO-
RIA 
Situação: COMUNIQUE-SE 
Data: 07/07/22 
 
Processo: 23528/2022 
Requerente: JOAQUIM DA ROCHA VIANA 
Assunto: ISENÇÃO DE IPTU 
Situação: COMUNIQUE-SE 
Data: 07/07/22 
 
Processo: 23775/2022 
Requerente: ANTONIA DAS GRALAS SILVA 
Assunto: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTADO-
RIA 
Situação: COMUNIQUE-SE 
Data: 07/07/22 
 
Processo: 23754/2022 
Requerente: LUZIVANDA PINHEIRO FERNANDES 
Assunto: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTADO-
RIA 
Situação: COMUNIQUE-SE 
Data: 07/07/22 
 
Processo: 23718/2022 
Requerente: MARIA LUIZA NASCIMEN-
TO DOS SANTOS 
Assunto: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTADO-
RIA 
Situação: COMUNIQUE-SE 
Data: 07/07/22 
 
Processo: 25915/2021 
Requerente: MARILENE FERREIRA TINO-
CO DE OLIVEIRA 
Assunto: ISENÇÃO DE IPTU POR PENSIONISTA 
Situação: COMUNIQUE-SE 
Data: 07/07/22 
 
Processo: 23632/2021 
Requerente: MIGUEL ALVES DOS SANTOS 
Assunto: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTADO-
RIA 
Situação: COMUNIQUE-SE 
Data: 08/07/22 
 
Processo: 23794/2022 
Requerente: ALAIDE MARIA DA CONCEICAO PE-

Requerente: ANA MARIA RODRIGUES 
Assunto: ISENÇÃO DE IPTU 
Situação: COMUNIQUE-SE 
Data: 04/07/22 
 
Processo: 16842/2021 
Requerente: SOLANGE MARIA JARES 
Assunto: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTADO-
RIA 
Situação: COMUNIQUE-SE 
Data: 04/07/22 
 
Processo: 17078/2021 
Requerente: JOSE ROBERTO RODRIGUES 
Assunto: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTADO-
RIA 
Situação: COMUNIQUE-SE 
Data: 04/07/22 
 
Processo: 19579/2021 
Requerente: DAVID PEREIRA DA ROCHA 
Assunto: ISENÇÃO DE IPTU 
Situação: COMUNIQUE-SE 
Data: 04/07/22 
 
Processo: 19796/2021 
Requerente: EDYNEI SARTORI 
Assunto: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTADO-
RIA 
Situação: COMUNIQUE-SE 
Data: 04/07/22 
 
Processo: 22415/2021 
Requerente: NILZA MIRSON CASTILHONE 
Assunto: ISENÇÃO DE IPTU POR PENSIONISTA 
Situação: COMUNIQUE-SE 
Data: 04/07/22 
 
Processo: 23570/2021 
Requerente: MARIA ELZA DAMASCENO 
Assunto: ISENÇÃO DE IPTU POR PENSIONISTA 
Situação: COMUNIQUE-SE 
Data: 04/07/22 
 
Processo: 24873/2021 
Requerente: NORALDINO GARBINI 
Assunto: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTADO-
RIA 
Situação: COMUNIQUE-SE 
Data: 04/07/22 
 
Processo: 11959/2021 
Requerente: JOSE LIMA DE ALMEIDA 
Assunto: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTADO-
RIA 
Situação: COMUNIQUE-SE 
Data: 05/07/22 
 
Processo: 20076/2021 
Requerente: ABIMAEL ANTONIO DOS SANTOS 
Assunto: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTADO-
RIA 
Situação: COMUNIQUE-SE 
Data: 05/07/22 
 
Processo: 23285/2022 
Requerente: MARIA JUSTINA CHAGAS 
Assunto: ISENÇÃO DE IPTU 
Situação: COMUNIQUE-SE 
Data: 05/07/22 
 
Processo: 23364/2022 
Requerente: CLEUSA MARIA DA SILVA COLVARA 
Assunto: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTADO-
RIA 
Situação: COMUNIQUE-SE 
Data: 05/07/22 
 
Processo: 23673/2021 
Requerente: ELISETE DA SILVEIRA GUIMARAES 
Assunto: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTADO-
RIA 
Situação: COMUNIQUE-SE 
Data: 05/07/22 
 
Processo: 27365/2021 
Requerente: SELMA BARBOSA GARCEZ 
Assunto: ISENÇÃO DE IPTU POR PENSIONISTA 
Situação: COMUNIQUE-SE 
Data: 05/07/22 
 
Processo: 11965/2021 
Requerente: GERALDO PEREIRA DOS SANTOS 
Assunto: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTADO-
RIA 



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 13
 

Edição nº 1062 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 15 de Julho de 2022

Situação: Comunique-se 
Data: 15/07/2022

Processo: 19.535/2022
Requerente: Camila Santos Figueiredo Montanari 
Assunto: Cadastro de Profissional Liberal 
Situação: Comunique-se 
Data: 15/07/2022

Processo: 19.457/2022
Requerente: Larisa da Silva Nogueira 
Assunto: Cadastro de Profissional Liberal 
Situação: Comunique-se 
Data: 15/07/2022

Processo: 34.105/2016
Requerente: Jose Adson Lopes dos Santos 
Assunto: Programa de Regularização LC 333/2016
Situação: Comunique-se 
Data: 15/07/2022

Processo: 14.008/2018
Requerente: José Vicente Buscarini
Assunto: Programa de Regularização LC 345/2017
Situação: Indeferido 
Data: 15/07/2022

Processo: 7.829/018
Requerente: Angelo Rodrigues de Carvalho
Assunto: Desdobro de Lote
Situação: Comunique-se
Data: 15/07/2022

Processo: 17.383/2022
Requerente: Martha Izilda Alves Ferreira
Assunto: Desdobro de Lote Conforme Lc 375/2021
Situação: Comunique-se 
Data: 15/07/2022

Processo: 28.551/2020
Requerente: Klaus Wernet
Assunto: Alvará de Reforma com Aumento de Area
Situação: Comunique-se 
Data: 15/07/2022

Processo: 10.545/2018
Requerente: Irene Oliveira da Silva
Assunto: Programa de Regularização LC 345/2017
Situação: Comunique-se 
Data: 15/07/2022

Processo: 38.578/2017
Requerente: Francisco Carlos Gaiedki 
Assunto: Programa de Regularização LC 345/2017
Situação: Comunique-se 
Data: 15/07/2022

Processo: 30.071/2021
Requerente: Rogerio Tavernelli Ussit
Assunto: Alvará de Edificação 
Situação: Comunique-se 
Data: 15/07/2022

Data: 13/07/2022

Processo: 18.908/2021
Requerente: Advaldo Pena Junior
Assunto: Alvará de Edificação
Situação: Deferido
Data: 13/07/2022

Processo: 18.907/2021
Requerente: Advaldo Pena Junior
Assunto: Alvará de Edificação
Situação: Deferido
Data: 13/07/2022

Processo: 24.820/2020
Requerente: Márcio Antônio Fabri 
Assunto: Alvará de Instalação e Funcionamento de Equi-
pamentos 
Situação: Comunique-se 
Data: 14/07/2022

Processo: 29.474/2017
Requerente: Fabiana Maria dos Santos 
Assunto: Alvará de Edificação 
Situação: Comunique-se 
Data: 14/07/2022

Processo: 1.586/2022
Requerente: Mukaila Amoo Saliu
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se 
Data: 14/07/2022

Processo: 24.296/2022
Requerente: Caritas Campo Limpo – CCL 
Assunto: Certidão de Uso de Ocupação do Solo
Situação: Deferido
Data: 14/07/2022

Processo: 23.112/2022
Requerente: Alessandra dos Santos Rodrigues 
Assunto: Certidão de Uso de Ocupação do Solo
Situação: Deferido
Data: 14/07/2022
Processo: 22.825/2022
Requerente: Escola e Recreação Infantil Pequeno Apren-
diz de Taboão da Serra LTDA
Assunto: Certidão de Uso de Ocupação do Solo
Situação: Deferido
Data: 14/07/2022

Processo: 5.262/2021
Requerente: André Dias de Souza
Assunto: Remembramento de Lote 
Situação: Comunique-se
Data: 14/07/2022

Processo: 26.057/2020
Requerente: Carine Mendonça de Farias
Assunto: Alvará de Regularização
Situação: Comunique-se
Data: 14/07/2022

Processo: 13.436/2018
Requerente: Noely Bruno da Costa Lima 
Assunto: Programa de Regularização LC 345/2017
Situação: Comunique-se 
Data: 14/07/2022

Processo: 19.285/2019
Requerente: Arlindo Assis de Miranda
Assunto: Alvará de Edificação
Situação: Comunique-se 
Data: 15/07/2022

Processo: 8766/2022
Requerente: Cirilo Nogueira da Silva
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se 
Data: 15/07/2022

Processo: 39.199/2014
Requerente: Elaine Ferreira da Silva
Assunto: Programa de Regularização LC 323/2014
Situação: Comunique-se 
Data: 15/07/2022

Processo: 12.492/2022
Requerente: Marcelo de Moraes Rodrigues
Assunto: Alvará de Edificação
Situação: Comunique-se 
Data: 15/07/2022
Processo: 39.212/2017
Requerente: Jose Kovacs
Assunto: Programa de Regularização LC 345/2017

Processo: 5672/2022
Requerente: Associacao Tristel
Assunto: Alvará de Edificação 
Situação: Comunique-se 
Data: 14/07/2022

Processo: 19.461/2013
Requerente: Zulmira Fernandes 
Assunto: Programa de Regularização LC nº 291/2012
Situação: Comunique-se 
Data: 14/07/2022

Processo: 3059/2022
Requerente: Estrela do Mar Participações e Adm de 
Bens Ltda
Assunto: Programa de Regularização LC nº 375/2021
Situação: Comunique-se 
Data: 14/07/2022

Processo: 682/2022
Requerente: Augusto Adolfo de Oliveira
Assunto: Programa de Regularização LC nº 375/2021
Situação: Comunique-se 
Data: 14/07/2022

Processo: 18.931/2022
Requerente: Ademir Santos Pimentel
Assunto: Programa de Regularização LC nº 375/2021
Situação: Comunique-se 
Data: 14/07/2022

Processo: 19.873/2022
Requerente: Sergio Roberto Dragoi
Assunto: Programa de Regularização LC nº 375/2021
Situação: Comunique-se 
Data: 14/07/2022

Processo: 23.651/2022
Requerente: Elizane Rodrigues de Sousa
Assunto: Programa de Regularização LC nº 375/2021
Situação: Comunique-se 
Data: 14/07/2022

Processo: 10.700/2018
Requerente: Mitra Diocesana de Campo Limpo
Assunto: Programa de Regularização LC nº 345/2017
Situação: Indeferido
Data: 14/07/2022

Processo: 10.356/2022
Requerente: Joaquim Aguiar Ribeiro 
Assunto: Comunicação de Obra de Terra
Situação: Indeferido
Data: 14/07/2022

Processo:  11.509/2019
Requerente: Antonio Carlos Barbosa
Assunto: Alvará de Regularização 
Situação: Indeferido
Data: 14/07/2022

Processo: 30.713/2013
Requerente: Jose Donizete Domingues
Assunto: Programa de Regularização LC 345/2017
Situação: Indeferido
Data: 14/07/2022

Processo: 7.610/2022
Requerente: Giuliano Artur Machado Cunha
Assunto: Alvará de Instalação e Funcionamento de Equi-
pamentos 
Situação: Comunique-se
Data: 14/07/2022

Processo: 3.140/2022
Requerente: Rosana Alves Skavinski 
Assunto: Alvará de Edificação
Situação: Comunique-se
Data: 14/07/2022

Processo: 10.767/2021
Requerente: Waldelino Zottis
Assunto: Alvará de Reforma 
Situação: Comunique-se
Data: 14/07/2022

Processo: 24.361/2022
Requerente: André Fernando Araújo 
Assunto: Cadastro de Profissional Liberal 
Situação: Comunique-se 
Data: 14/07/2022
Processo: 14.155/2018
Requerente: Armando Rocha
Assunto: Programa de Regularização LC nº 345/2017
Situação: Deferido

Data: 13/07/2022

Processo: 19.309/2022
Requerente: Donizete Helfstein
Assunto: Cadastro de Profissional Liberal 
Situação: Deferido 
Data: 12/07/2022

Processo: 848/2022
Requerente: Aprender Sistema de Ensino Ltda Me
Assunto: Alvará de Funcionamento para Elevadores
Situação: Comunique-se 
Data: 13/07/2022

Processo: 4853/2022
Requerente: Patricia Andre de Camargo Ferraz
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se 
Data: 13/07/2022

Processo: 39.494/2021
Requerente: Claro S.A
Assunto: Alvará de Instalação e Funcionamento de Equi-
pamentos 
Situação: Comunique-se 
Data: 13/07/2022

Processo: 859/2022
Requerente: Instituto Educacional Paulista S/C LTDA
Assunto: Alvará de Funcionamento para Elevadores 
Situação: Comunique-se
Data: 13/07/2022

Processo: 50.135/2019
Requerente: Ricardo Alves de Oliveira 
Assunto: Alvará de Edificação
Situação: Comunique-se
Data: 13/07/2022

Processo: 19.820/2022
Requerente: Edilar Empreendimentos Imobiliários 
LTDA
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação:Comunique-se 
Data: 13/07/2022

Processo: 23.921/2020
Requerente: Joberto de Carvalho Menezes
Assunto: Desdobro de Lote Conforme LC 375/2021
Situação: Comunique-se 
Data: 13/07/2022
Processo: 38.699/2016
Requerente: Blas Lucci Sancher 
Assunto: Programa de Regularização LC 333/2016
Situação: Indeferido 
Data: 12/07/2022

Processo: 14.651/2021
Requerente: STD 3 Centro Comercial Ltda 
Assunto: Alvará de Autorização Provisório 
Situação: Comunique-se 
Data: 14/07/2022

Processo: 28.095/2020
Requerente: Janieri Aparecida de Melo
Assunto: Alvará de Edificação
Situação: Indeferido 
Data: 14/07/2022

Processo: 16.490/2019
Requerente: Diogenes Montemor Junior
Assunto: Alvará de Edificação
Situação: Indeferido 
Data: 14/07/2022

Processo: 38.568/2016
Requerente: Mashir Negócios e Participações Ltda
Assunto: Alvará de Edificação
Situação: Indeferido 
Data: 14/07/2022

Processo: 20.252/2022
Requerente: Anserve Comercio de Bebidas e Alimentos 
Ltda 
Assunto: Assunto: Programa de Regularização LC 
375/2021
Situação: Comunique-se 
Data: 14/07/2022

Processo: 33.577/2021
Requerente: Rosenildo Pereira de Brito 
Assunto: Certificado de Regularização 
Situação: Comunique-se 
Data: 14/07/2022



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1062 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 15 de Julho de 202214

 



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 15
 

Edição nº 1062 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 15 de Julho de 2022



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1062 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 15 de Julho de 202216

 



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 17
 

Edição nº 1062 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 15 de Julho de 2022



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1062 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 15 de Julho de 202218

 



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 19
 

Edição nº 1062 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 15 de Julho de 2022



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1062 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 15 de Julho de 202220

 



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 21
 

Edição nº 1062 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 15 de Julho de 2022



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1062 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 15 de Julho de 202222

 



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 23
 

Edição nº 1062 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 15 de Julho de 2022

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

Despacho do Ordenador de Pagamentos

Acolhendo as justificativas das autoridades competentes  responsáveis e ordenadores de despesas de seus órgãos, que demonstraram a satisfação 
do requisito de  relevante razão de interesse público,  de que trata a parte final do artigo 5º do  Estatuto das Licitações,  Lei Federal 8.666/93 
e demais alterações,  para justificar o pagamento de cada  uma das despesas a seguir indicadas,  independentemente da ordem cronológica da 
respectiva exigibilidade:

a) Despesas  regularmente  empenhadas  relativas  à  Imprensa Oficial  do  Estado de  São Paulo,  Diário Oficial da  União e  Imprensa Oficial 
Municipal, essenciais  ao cumprimento do  princípio da publicidade dos atos praticados na gestão do governo municipal.

Empresa Documento Fiscal Valor R$

b) Despesas regularmente  empenhadas relativas a serviços de caráter contínuo,  imprescindíveis para o regular funcionamento das  atividades  
administrativas do  Município, cuja  inadimplência  acarretaria a  interrupção no fornecimento de serviços de natureza essencial.

Empresa Documento Fiscal Valor R$

FVB LOCADORA DE VEÍCULOS 

E SERVIÇOS LTDA
4082-4105-4111-4107-4109-4117-4120-4121-4140 1.033.872,19

BRASILIENSE REVENDEDORA 7591 96.000,00

Departamento Econômico-financeiro



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1062 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 15 de Julho de 202224

 


